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 اگر محور مقاومت به صورت   
و  جامع  برنامه  هماهنگ 
داشته  پیشرفت  هم افزای 

باشند، سرریز این اقدامات مشترک، داخل 
ایران را هم منتفع خواهد کرد و باعث تقویت 
مضاعف پیشرفت و رشد ملی ما هم خواهد 

گردید.

می دانست آن هایی که بر قدرت   
بر  این سواری دست  از  سوارند، 
نخواهند داشت. برای اینکه این 

نشود،  کور  ولایت  خط  و  ولایت  از  حمایت  راه 
آیندگان باید بدانند که صراط مستقیم، صراط 
علی است. آیندگان باید بدانند که از این صراط 

باید حرکت کنند. این صراط، صراط حق است.

با    اکنون  که  وجودی  با 
بهره مندی از هوش مصنوعی 
و  لبنان  و  غزه  جریان  در 

حزب الله خسارات فراوانی وارد شد، اما باز هم 
این مساله مطرح است که با هوش مصنوعی 
شاید استخلاف که سنتی الهی است را بتوان 

جلو انداخت یا به تاخیر انداخت

 عدم ترمیم گسل هایی که در   
برخی لایه های محور مقاومت 
سوء  باعث  داشت،  وجود 

استفاده دشمن شد و در نهایت سوریه به 
عنوان بخشی از محور مقاومت از این فضا 

جدا شد.

عبور    امتناع،  وضع  از  ما 
و  امکان ها  دورۀ  و  کرده ایم 
گشودگی ها فرارسیده است. 

هر آنچه که به عنوان قطعه های تاریخیِ معارض 
و متضاد، جلوه گر می شوند، تلاش هایی هستند 

برای ممانعت از تحقّق پیچ تاریخی. 

 بعد از انقلاب سندی نداشتیم که   
به عنوان نقشه راه حوزه فرهنگ 
شورا  و  گیرد  قرار  مورداستفاده 

باید با تنظیم نقشه مهندسی فرهنگی کشور، دو 
بخش  هدایتگری  و  تخصص گرایی  یعنی  مقوله 
فرهنگ را به صورت رسمی و مدون، چارچوب سازی 

می کرد.

ضعفلایحهبرنامههفتمدرحوزهفرهنگ

انتشار یک توییت  با  سیدمحمد مرندی 
ایران  تاسیسات  به  نوشت:  تهدیدآمیز 
حمله شود، تاسیسات گازی قطر را با خاک 

یکسان می کنیم.
مشاور سابق تیم مذاکره کننده هسته ای 
در صفحه مجازی خود به زبان انگلیسی 
نوشت: مشکل کوچکی وجود دارد: پایگاه 
هوایی العدید آمریکا در قطر کوچک واقع 

شده است.
و  تأسیسات  تهاجم،  بروز  صورت  در 
زیرساخت های گاز طبیعی در قطر کاملًا 

نابود خواهند شد.
دوحه  از  طبیعی ای  گاز  دیگر  بنابراین، 

نخواهد بود.
در نتیجه، دیگر قطری هم وجود نخواهد 

داشت.
اما ماجرا به همین جا ختم نخواهد شد.
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 سال سوم                  شماره چهارصدوهشتادوهفت
سیاسـت

حضرت آیت الله خامنه ای درباره لزوم سرمشق گرفتن از حضرت 
فاطمه )سلام الله علیها( می فرمایند: »در زندگی فاطمه ی زهرا 
باید دقیق شد، با نگاهی نو آن زندگی را شناخت، فهمید و به 

معنای واقعی کلمه آن را الگو قرار داد.« 

جبهه ی    مسئله  و  امروز  برای  درس هایی  چه  فاطمی  الگوی 
مقاومت دارد؟

ابعادش  تمام  بیان  توان  که  دارد  محتوا  آن قدر  فاطمی  الگوی 
نیست. به تعبیر قرآن، او کوثر است؛ کوثر یعنی خیر فراوان. نباید 
خیر فراوان فاطمه را محدود به کثرت اولاد او دانست، گرچه این 
هم هست. حضرت فاطمه )سلام الله علیها( درس های فراوانی در 
هجده بهار عمر مبارکش به بشریت آموخت. درس خداباوری، 
خستگی ناپذیری در دفاع از دین، فدا شدن در راه دین و مقاومت 
در این مسیر. عزیزانی که اهل فقه هستند می دانند که در امر به 
معروف و نهی از منکر، »امن از ضرر« از شرایط است. اما فاطمه 
)سلام الله علیها( آموخت آنجا که ولایت در خطر است، این شرط 
دیگر مطرح نیست، باید جان را فدا کرد تا خط گم نشود، تا مسیر 

گم نشود. فاطمه )سلام الله علیها( دو چیز را یقیناً می دانست:
1️. می دانست که تحرکاتش در کوتاه مدت تأثیر ندارد.

2. می دانست آن هایی که بر قدرت سوارند، از این سواری دست بر 
نخواهند داشت. برای اینکه این راه حمایت از ولایت و خط ولایت 
کور نشود، آیندگان باید بدانند که صراط مستقیم، صراط علی 
است. آیندگان باید بدانند که از این صراط باید حرکت کنند. این 
صراط، صراط حق است. همین جا می خواهم این واقعیت را بگویم، 
الگوی مقاومت در عصر ما، مقام معظّم رهبری آیت الله العظمی 
امام خامنه ای است. این بزرگ از آن گاه که از سال 1️۳۴2 وارد 
مبارزه شدند، تا امروز یک ذره از این خط عدول نکرده اند. با امام و 
خط امام بوده اند و تاکنون نیز ادامه دارد. به این می گویند مقاومت 

جانانه و اقتدا به سیره ی فاطمی.

یکی از مسائل امروز ما کمک به جبهه ی مقاومت به عنوان واجب   
شرعی است. مردم کشور ما هم به تأسی از الگوی فاطمی که اطعام 
فقیر و مسکین بود، نهضتی به پا کردند. تحلیل حضرتعالی از این 

بخش سیره ی فاطمی چیست؟
این بالاترین و برجسته ترین الگوگیری از سیره ی فاطمی بود، 

انجام شد. من در  همان چیزی که در پویش »ایران همدل« 
اینجا از همه باید تقدیر و تشکر کنم، به خصوص از بانوان محترم 
از مردان داشتند. جداً  قدمی پیش تر  انصافاً  این عرصه  که در 
عَامَ عَلیَ حُبِّهِ مِسْکِینًا وَیتَِیمًا  اقتدا به فاطمه بود، »وَیطُْعِمُونَ الطَّ
وَأسَِیرًا«. از بهترین ها انفاق کردند و از آنچه که دوست داشتند 
ا تحُِبُّونَ«؛ آنچه را که  انفاق کردند، »لنَْ تنََالوُا البِْرَّ حَتَّی تنُْفِقُوا مِمَّ
دوست داشتند، از طلا و غیر طلا در طبق اخلاص گذاشتند و 
برای مجاهدان مخلص راه خدا انفاق کردند. آنچه فاطمه می خواهد 
همین است. او عزاداری را چون راه را نشان می داد، می خواهد. اما 

در کنار عزاداری، رهروی می خواهد که الحمدلله انجام شد.

یکی از نکاتی که رهبر انقلاب در بحث سیره ی حضرت زهرا   
زندگی  عرصه  در  ایشان  بودن  الگو  می فرمایند؛  )سلام الله علیها( 
فردی، عبادی، اجتماعی و سیاسی است. این ابعاد را مقداری توضیح 

می فرمایید.
همان طور که عرض کردم، کوثر یعنی همین ها. »بسِْمِ الَلهِ الرَّحْمَنِ 
زندگی  این  وَانحَْرْ«؛  ِّکَ  لرَِب فَصَلِّ  الکَْوْثرََ،  أعَْطَیْنَاکَ  َّا  إنِ الرَّحِیمِ، 
دریاست، دریای درس آموزی. این زندگی سه بخش دارد. بخش 
اول، دوره ی طفولیت و همراهی با پیامبر )صلّی الله علیه وآله( است 
و سختی هایی که در این عرصه داشت. او در کنار پیامبر و همراه 
پیامبر بود. بخش دوم، زندگی خانوادگی بود. انصافاً الگوی زندگی 
خانوادگی، این زندگی نه ساله است. از آغاز تا پایانش سراسر 
اسوه است. بخش سوم، ۴۰، ۵۰، ۷۵ یا ۹۵ روز پس از پیامبر 
)صلیّ الله علیه وآله( بود که الگوی سیاسی در عرصه ی حمایت از 
ولایت بود، البته با تدبیر. آنچه را که فاطمه )سلام الله علیها( انجام 
داد، همه اش دنیای خردورزی بود. آنجا که باید از علی حمایت 
کند، به خانه ی مهاجر و انصار رفت. آنجا که باید با گریه ی معنادار 
و هدفمندش از علی حمایت کند، حمایت کرد. آنجا که باید با 
وصیت ماندگارش از مظلومیت علی و فاطمه بگوید، این کار را 
انجام داد. این سه بخش زندگی، بخش های بسیار درس آموزی 
دارد که جا دارد تحلیل گران سیره ی فاطمی این سه بخش را 

مورد مداقه قرار بدهند.

حضرت آیت الله خامنه ای پیوسته بر این تأکید دارند که زندگی   
حضرت فاطمه ی زهرا )سلام الله علیها( را باید شناخت و فهمید. به نظر 

شما، دلیل این همه تأکید چیست؟
دلیل این تأکید آن است که حضرت بقیة الله الاعظم ارواحنا فداه 
می فرماید فاطمه الگوی من است. تأکید رهبر انقلاب اسلامی 
در پی تأکید حضرت بقیة الله الاعظم است که باید زندگی دختر 
پیغمبر از آغاز تا پایانش را به عنوان الگو برگزید. این پیروی کردن، 
زندگی را مبارک می گرداند. یعنی زندگی را به گونه ای خواهد 
ساخت که این زندگی عطر الهی داشته باشد؛ »صِبْغَةَ الَلهِ وَمَنْ 
أحَْسَنُ مِنَ الَلهِ صِبْغَةً«. همین جا تأکید می کنم که در بین عالمان 
دین ما، از چهره های برجسته ی تحلیلگران سیره ی معصومین، 
حضرت آیت الله خامنه ای کارهای خاصی انجام داده اند. ایشان از 
قبل از انقلاب، عنایت خاصی به سیره اهل بیت داشتند. بعد از 
انقلاب نیز کتاب های ایشان در باب سیره ی اهل بیت قطعاً منبع 
است و کاوشگران را تشویق می کنم از این منبع سودمند بهره 

ببرند.

 از منظر سیره ی فاطمی، مسئله جهاد تبیین چه اهمیتی دارد؟  
جهاد تبیین از ابعاد جهاد است. جهاد یعنی تلاش در راه خدا. 
یک بعد جهاد، جهاد نظامی است و یک بعد جهاد، جهاد تبیین 
أحََدًا  یخَْشَوْنَ  وَلَا  وَیخَْشَوْنهَُ  الَلهِ  رسَِالَاتِ  یبَُلِّغُونَ  َّذِینَ  »ال است، 
إلِاَّ الَلهَ«. حضرت زهرا نه تنها با خطبه ی فدکیه، بلکه با سایر 
اوج خودش داشت. جهاد  را در  تبیین  نیز جهاد  خطبه هایش 
تبیینی که دخترش، شیرزن قهرمان کربلا، از او آموخت. آموخت 
که راز ماندگاری عاشورا جهاد تبیین است. ریشه ی این جهاد 
تبیین سیره ی فاطمی است و ریشه ی این جهاد تبیین خطبه ی 

فدکیه ی حضرت زهراست.

جاییکهولایتدرخطراستبایدجانرافداکرد
سیداحمد خاتمی

دیروز، امروز و فردای سوریه  
بیانات روز چهارشنبه ی رهبر معظّم انقلاب اسلامی در دیدار 
حاوی  سوریه،  در  اخیر  وقایع  درباره ی  مردم،  مختلف  اقشار 
محتوایی مهم و راهبردی بود. ایشان در این سخنرانی، هم به 
گذشته و چرایی و چگونگی حضور ایران در سوریه پرداختند، هم 
مسائل و رخدادهای پیچیده ی امروز سوریه را تبیین کردند و هم 
آینده را ترسیم. از این منظر، می توان گفت این سخنرانی یکی 
از سخنرانی های مهمّ معظّمٌ له در طول دوران رهبری ایشان بود.

رونمایی از پشت پرده  
شاید بتوان اصلی ترین و مهم ترین بخش بیانات رهبر انقلاب را 
که تقریباً در همان ابتدای سخنرانی نیز بیان شد، رمزگشایی 
از لایه های پنهان و زیرین ماجرای سوریه دانست. در حالی که 
سعی می شود اتفّاقات اخیر سوریه را یک حرکت داخلی جلوه 
دهند، ایشان، با قاطعیّت، پشت پرده ی ماجرا را آمریکا و رژیم 
صهیونیستی عنوان کردند و دو دلیل آشکار که پیش چشم 
نمودند.  مطرح  ادّعا  این  چرایی  توضیح  در  هم  است  همگان 
نخست، صدها حمله ی آمریکا و رژیم به مناطق مختلف سوریه و 
از بین بردن زیرساخت های این کشور که اگر آنان در این قضایا 
دست ندارند و طرف حساب نیستند، چنین اقدامی چه دلیل و 
مبنایی دارد؟ و دوّم، ممانعت از رسیدن کمک به سوریه با بستن 
راه های زمینی و هوایی این کشور؛ اگر مهاجمین سوری عامل 
آمریکا و رژیم نیستند، چرا باید راه های کمک رسانی به دولت 
سوریه قطع و زمینه برای پیشروی آن ها فراهم شود؟ بدون شک، 
در آینده ای نه چندان دور، اسناد و شواهد بیشتری از جزئیّات این 

طرح آمریکایی ـ صهیونیستی فاش خواهد شد.

حتیّ ساده لوح ها  
یک نکته ی ظریف و البتّه مهم در این ماجرا نوع برخورد رژیم 
صهیونیستی است. این رژیم در حالی که همچنان مشغول تخریب 
ـ زیرساخت هایی که بنای دوباره ی  زیرساخت های سوریه است ـ
آن ها سال های متمادی طول می کشد و هزینه ی بسیار هنگفتی 
نیز دارد ــ و حتّی بخشی از خاک این کشور را اشغال کرده 
و رسماً می گوید قصد عقب نشینی نیز ندارد، مدّعی است که 
خواهان رابطه ای دوستانه با حکومت جدید سوریه است! این 
رفتار دقیقاً مشابه همان عملیّات روانی مضحکی است که این 
رژیم سعی دارد روی مردم ایران انجام داده و وانمود کند که 
مشکلی با ایران و مردمش ندارد و مشکلش با جمهوری اسلامی 
است. صحنه ی امروز سوریه می تواند ساده لوح ترین افراد را نیز از 
خواب بیدار کند که ایران با چه دشمنانی طرف است و چقدر 
باید در این میدان هوشیار بود و اسیر عملیّات روانی دشمن و 
دنباله های آن نشد. در ادامه، به یکی دیگر از جنبه های عملیّات 

روانی دشمن در قضایای اخیر که با واکنش رهبر 
انقلاب نیز مواجه شد، اشاره می شود.

تکرار شبهه ای قدیمی  
به شماتت  برخی شروع  دولت سوریه،  با سقوط 
در  این کشور  در  ایران  دانستن حضور  بیهوده  و 
سال های گذشته کردند و آن را زیر سؤال بردند. 
یکی  را  افراد  این  همه ی  اهداف  نباید  هر چند 
دانست، امّا بدون شک اصلی ترین خط مربوط به 
دشمنان جمهوری اسلامی است که اساساً قدرت 
منطقه ای ایران را برنتافته و مانع منفعت طلبی های 
کسانی  همان  این ها  می بینند.  و  می دانند  خود 
هستند که از سال ها پیش، هر گونه سیاست ورزی 

و کنشگری ایران در منطقه را زیر سؤال برده و با انواع و اقسام 
ترفندها و عملیّات روانی و شبهه پراکنی به آن حمله می کردند.

تروریست های بدون مرز  
رهبر انقلاب، در این سخنرانی، بخشی از منطق حضور نظامی 
ایران در سوریه را تبیین کردند و به مقابله با این موج جدید و 
البتّه تکراری پرداختند. در واقع، باید گفت ایشان با تبیین این 
موضوع، به جریان حزب اللهّی و مردم گوشزد کردند که در برابر 
عملیّات روانی جدید دشمن نباید دچار تردید و تزلزل شده و 
منطق محکم و قوی حضور در سوریه را از یاد ببرند. ایران وقتی 
با درخواست رسمی دولت سوریه وارد این کشور شد که بخش 
عمده ای از خاک این کشور و همین طور عراق، مورد تاخت وتاز 
یک گروه تروریستی وحشی به نام »داعش« بود؛ گروهی که از 
ده ها کشور عضو داشت و عملًا متعلقّ به هیچ کشور و سرزمینی 
نبود و خود را محدود به هیچ مرزی نیز نمی دانست؛ همچنین، 
به مرزهای ایران نزدیک شده بود و اگر تدبیر جمهوری اسلامی 
ایران نبود، هیچ دلیلی نداشت که پشت مرزهای ما متوقّف شود. 
در واقع، باید گفت که »داعش« پشت مرزهای ایران خودخواسته 
متوقّف نشد، بلکه با ایستادگی و با جان فشانی از پیشروی آن 

ممانعت شد.
از سویی دیگر، این گروه در دشمنی با مقدّسات نیز اوج خباثت 
را از خود نشان داده بود؛ با تمسّک بر تفکّری تکفیری، افراد را 
به جرم همسو نبودن با این تفکّر، کشتار می کرد و به بردگی 
می گرفت؛ اماکن مقدّسه نیز از شرّ آن در امان نبود و شریف ترین 
حرم ها در عراق و سوریه، از سوی این گروه خطرناک تهدید 
در  ایران  بموقع  حضور  و  انفعال  عدم  هوشمندی،  می شدند. 

میدان، هر دو تهدید فوق را خنثی کرد.
دشمن و اعوان و انصارش سعی دارند این مسلمّات را از اذهان 
ایران در میدان عراق و سوریه  دور کرده و حضور مستشاری 

ماجراجویانه  و  توسعه طلبانه  و  منطقه  ثبات  ضدّ  سیاستی  را 
با هزینه های هنگفت و سنگین جلوه دهند. بخشی از بیانات 

تبیینی رهبر انقلاب، مقابله با این موج بود.

درس ها و عبرت ها  
و  درس ها  انقلاب  رهبر  بیانات  بخش های  مهم ترین  از  یکی 
عبرت های ماجرای سوریه است. دشمن همیشه مشغول دسیسه 
و توطئه است، امّا این دسیسه ها وقتی به نتیجه می رسند که 
با اشتباهات جبهه ی خودی ترکیب شوند؛ اشتباهاتی همچون 
غفلت، انفعال، غرور، نشان دادن ضعف، اعتماد به تبسّم دشمن، 
حقیر شمردن آن و امثال این ها.ترساندن مردم و به اصطلاح خالی 
اشتباهاتی است که عدّه ای در  از  کردن توی دل آن ها، یکی 
داخل مرتکب آن می شوند. البتّه که سرنخ این خط در دست 
خود دشمن است. در نظامی که متّکی به قدرت و حضور مردم 
در صحنه است، ترساندن و مأیوس کردن مردم شلیّک مستقیم 
به قدرت کشور است و زمینه را برای تحقّق انواع و اقسام توطئه ها 
و دسیسه ها فراهم می سازد. از همین منظر بود که رهبر انقلاب 
این گونه عملکردها را جرم دانسته و خواستار پیگیری آن شدند.

صحنه ی نبرد اصلی  
و بالاخره نکته ی مهم و پایانی آنکه همان طور که رهبر انقلاب 
تأکید کردند، مقاومت یک تفکّر و اعتقاد و ایمان است. تفکّر و 
ایمان و اعتقاد، با بمب و گلوله نه تنها از بین نمی رود و نابود 
نمی شود، بلکه قوی تر و مستحکم تر نیز خواهد شد. آنچه می تواند 
مقاومت را تهدید و تضعیف کند، ایجاد تزلزل، یأس، غفلت و هر 
آن چیزی است که در این ایمان و اعتقاد قلبی، رخنه ایجاد کند. 
صحنه ی نبرد اصلی، پیش و بیش از آنکه در زمین و آسمان و 
دریا باشد، در ذهن ها و قلب ها است. اگر در این میدان، قوی و 
مستحکم باشیم، روی زمین نیز با همه ی فرازوفرودهایش پیروز 

خواهیم بود؛ باذن الّله. )خط حزب الله(

بهوقتعبرتشام

 برنامه مشترک پیشرفت، 
نیاز امروز جبهه مقاومت 

جریان مقاومت اگر برنامه پیشرفت مقاومتی نداشته باشد 
ضربه خواهد دید. سوریه نمونه بارز این ادعاست. 

راه  جانبه  همه  ترکیبی  جنگ  سلطه  جریان  که  وقتی 
انداخته و هدف اصلی اش هم جلوگیری از "پیشرفت محور 
مقاومت با حفظ اصول مقاومت" می باشد، مقابله هم باید 

همه جانبه باشد. 
سقوط اسد را از ابعاد مختلف نظامی، امنیتی و رسانه ای 
می توان مورد واکاوی قرار دارد ولی به نظر می رسد عامل 
اصلی این رخداد به ظاهر غیرمنتظره، )که با بررسی شرایط 
نظر  به  چندسال گذشته سوریه چندان هم غیرمنتظره 
نمی رسیده( را باید در فشارهای اقتصادی و عدم اهتمام 
کافی برای بازسازی و رشد و پیشرفت کشور در تناسب با، 
هم نیاز مردم سوریه و هم در قیاس با وضعیت پیشرفت و 

آبادانی کشورهای منطقه توصیف کرد.
نظام اسد در طی یک دهه گذشته نتوانست برنامه پیشرفت 
کشور خود را بر اساس پارادایم مقاومت سامان دهد. بدین 
صورت که در عین پیشرفت اصول و چارچوب مقاومت را 
هم حفظ نماید و در این سال های آخر هم با درک فشار 
از  کرد  سعی  مردمش،  به  اجتماعی  و  اقتصادی  فزاینده 
کشورهایی چون امارات و ... استمداد، و یحتمل الگو بجوید 
آنکه  از  بود و پیش  این چرخشی مرگبار  اینکه  از  غافل 
منفعتی به مسافران کشتی طوفان زده سوریه برساند، به 

غرق شدن آن خواهد انجامید.
عقب ماندگی سطح زندگی استان های سوریه در قیاس 
با استان ادلب که تحت تصرف شورشیان تحت حمایت 
اقتصادی ترکیه )بخوانید غرب و صهیونیزم( بود، به روشنی 
قابل مشاهده است. حتما هم توجه داریم که حتما همه 
مردم علقه های دینی و ملی یکسانی ندارند و کمتر مردمی 
چون مردم ایران می توانند سالها در مقابل انواع فشارها از 
جمله فشارهاي اقتصادی مقاومت کنند. هرچند در همین 
جامعه ایران هم فشارهای اقتصادی، بخشی از مردم را که 
در حالت عادی مشکلی با انقلاب و نظام ندارند را دچار 

تردید می نماید.
علی ای حال به نظر نمی رسد جمهوری اسلامی در ابعاد 
نظامی و امنیتی برای سوریه کم گذاشته باشد ولی حتما 
که ما سهم قابل توجهی در این بی برنامه گی برای پیشرفت 
مقاومتی، داریم چرا که به عنوان مغز و رهبر جبهه مقاومت 
نتوانسته ایم عناصر جبهه را در مسیر رشد و پیشرفت در 
راهبری  افزا  هم  و  هماهنگ  به صورت  مقاومت  پارادایم 

کنیم.
واقعیت مهم دیگر این است که اگر محور مقاومت به صورت 
هماهنگ برنامه جامع و هم افزای پیشرفت داشته باشند، 
منتفع  هم  را  ایران  داخل  مشترک،  اقدامات  این  سرریز 
خواهد کرد و باعث تقویت مضاعف پیشرفت و رشد ملی 

ما هم خواهد گردید.
فارغ از اینکه هزینه کردهای ما در محور مقاومت از منظر 
نظامی و امنیتی توجیه کامل دارد ولی با اتخاذ رویکرد 
شاهد  طبعا  اقتصادی،  هم  و  نظامی-امنیتی  هم  توامان 
ثمرات مضاعف پیشرفت همه جانبه در سطح ملی و در 

سطح جبهه مقاومت خواهیم بود.
به  توطئه ها  و  تهدیدها  و  به سرعت می گذرند  فرصت ها 

شدت روی می آورند ... تدبیری مضاعف می باید.

عزیز نجف پور آقابیگلو
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 سال سوم                  شماره چهارصدوهشتادوهفت
اندیشه

]یکم[. یکی از مهم ترین سرچشمه های فکریِ ایجاد تنبّه و تذکّر 
نسبت به این که تولدّ انقلاب اسلامی، موجب واژگون شدگیِ چرخ 
تاریخ و سیر تحوّلات اجتماعی و به حرکت درآوردن آن در مسیر 
معکوس گردید، استاد بزرگوار ما، دکتر کچویان است)از جمله، 
نگاه کنید به: کندوکاو در ماهیّت معمایی ایران، ص۸(. ایشان در 
قالب علم اجتماعی، مسألة یادشده را بیان و ریشه شناسی کرد و 
در نهایت، به طرح متفاوتی از فلسفة تاریخ دست یافت. در اینجا 

بود که دریافتیم باید برای این انقلاب، نوع متفاوتی از »فلسفة 
تاریخ« را پدید آورد؛ چراکه این انقلاب، جابجایی بزرگ در آدم و 
عالمَ به وجود آورده و دیگر نمی توان در چهارچوب چشم اندازهای 
نظریِ رایج، به فهم و پیش بینی آن همّت گمارد و حقایق مکتوم را 
درک کرد. پیش از ایشان، علامه مطهری - رضوان الله تعالی علیه- از 
عهدۀ بیان و تحلیل این خودآگاهی معرفتی برآمده بود و رگه های 
بسیار تعیین کننده ای را دربارۀ آن آشکار ساخته بود که نقطة آغاز 
فهم قدسی از انقلاب اسلامی 
شمار  به  پساانقلابی  تاریخ  و 
می آید. این در حالی است که 
به  هیچ گاه  سکولار،  نیروهای 
این حقیقت نظری که در آیینة 
بود،  شده  متجلیّ  واقعیّت، 
اعتنا نکردند و از محاسبات و 
نگسستند.  تجدّدی  معادلات 
این چنین است که همواره در 
دو  با  گذشته،  دهه های  طول 
گونه فهم از انقلاب و تحوّلات 
حاکمیّت  و  بوده ایم  روبرو  آن 
نزاع  معرکة  فکری،  عرصة  و 
و تقابل این دو فهم متعارض 
کسی  چه  این که  است.  بوده 
را  است  غیرانقلابی  یا  انقلابی 
باید در ضریب وفاداری اش به 

هر یک از این دو فهم، جُست و از این منظر، موقعیّت و جغرافیای 
او را شناسایی کرد؛ نه بر اساس معیارها و مرزهای سیاسی که 
نیروهای سطحی نگر و قدرت مدارِ وادی سیاست، آنها را می آفرینند 
و رسمیّت می بخشند. چه بسا کسانی در درون جریان اصول گرایی 
انقلابی می انگارند، اما نسبت به این فهم، بیگانه  که خویش را 

هستند و در چهارچوب تجدّدی، انقلاب را فهم می کنند.

]دوم[. سخنان رهبر معظّم انقلاب دربارۀ وضع سوریه و مقاومت و 
ایران، برخی را متعجّب ساخته است که ایشان چگونه با »قطعیّت« 
و »حتمیّت« دربارۀ تحوّلات منطقه و جهان، اظهارنظر می کنند و 
این چنین، زنجیرۀ رویدادهای آینده را جزمی و محتوم می انگارند. 
خاستگاه این داوری های پیامبرگونه چیست و چرا ایشان دربارۀ 
آینده ای که به شدّت شکننده و درهم پیچیده و رنگ پذیر است و 
متغیّرهای متعدّدی در صورت بندی آن مدخلیّت دارند، این گونه 
جزمی و قطعی، نظر می دهند؟! باید این فهم را به همان فلسفة 
تاریخی که از آن سخن به میان آمد، ارجاع داد و در سایة آن، 
موجّه انگاشت. این فلسفة تاریخ، تاریخ تجدّدی را در پایان راه 
خویش تصویر می کند و تاریخ دینی را غالب و حاکم می انگارد و 
انقلاب اسلامی را همچون نقطة شروع، یک فصل جدیدِ تاریخی 
قلمداد می کند. تاریخ تجدّدیِ غالب، به زیر کشیده شده و دیگر 
توان ایستادن و استعمارگری و بسط و سیطره ندارد و می رود که 
تمام بشود. نظریة شرقی شدن قدرت نیز همین سخن را می گوید و 
به یک چرخش تاریخی اشاره دارد. البته این چرخش، بسیار دشوار 
است، اما آنچه که در طول صد سالة اخیر در درون عالمَ اسلامی 

به وقوع پیوسته، حاکی از تثبیت شدگی این چرخش است. ما در 
متن یک پیچ تاریخی قرار گرفته ایم و به هر سو که می نگریم، 
قطعه های تکمیل کنندۀ آن را مشاهده می کنیم. این قطعه ها در 
ذیل آن فلسفة تاریخِ قدسی، معنا می یابند و یک چشم انداز متمایز 

را ترسیم می کنند.

سیر  این  نمی توانند  نقیض،  و  مخالف  قطعه های  اما  و  ]سوم[. 
تاریخی را تغییر بدهند و پیچ تاریخی را با امتناع روبرو سازند. 
ما از وضع امتناع، عبور کرده ایم و دورۀ امکان ها و گشودگی ها 
فرارسیده است. هر آنچه که به عنوان قطعه های تاریخیِ معارض 
و متضاد، جلوه گر می شوند، تلاش هایی هستند برای ممانعت از 
ناکام و علیل  بلندمدّت،  اما در عمل و در  تاریخی،  تحقّق پیچ 
هستند و نمی توانند پیچ تاریخی را ببلعند. ممکن است ما با تأخیر 
روبرو بشویم و یا نیروهای تاریخی، جایگزین بشوند و  در درون 
عالمَ اسلامی، نیروهایی به قدرت فزون تر و کنشگری فراتر دست 
یابند، اما در کلیّّت این تاریخ، تغییری حاصل نخواهد شد. این 
تاریخ از جهت این که پُرحادثه و نوسانی است، لرزان است، اما این 
واقعیّت ها، جزئی و موردی هستند و نمی توانند تقدیر تاریخی را 
دگرگون کنند. در سطح کلّیّت تاریخی و برآیندها و افق  وسیع، 
باید از »تاریخِ بی بازگشت« سخن گفت و تجدّد را در معرض زوال 
در  برآمدن  باور کرد که عهد قدسی، در حال  و  انگاشت  فنا  و 
گسترۀ جهانی است. آنان که اسیر جزئیّات و تلاطم های روزمرّه و 
قطعه های لرزان می شوند، نمی توانند سیر حرکتِ حتمیِ مبتنی بر 

فلسفة تاریخِ دینی را درک کنند.

هوش مصنوعی مانع سنت های الهی نمی شود
اینفناوریپایانتاریخنیست

قاسم ترخان

تنی چند از پژوهشگران در جریان برگزاری نشست »تحلیل آینده 
اهمیت  به  اشاره  با  الهی«  اساس سنت های  بر  هوش مصنوعی 
مطالعات مبتنی بر آینده پژوهی نسبت به مقوله هوش مصنوعی 
عنوان کردند: این ابزار یک قابلیت است و در جهان امروز کاربرد 
فراوانی دارد اما پایان تاریخ با هوش مصنوعی نیست و در نهایت 

آنچه تحقق می یابد وعده و سنن الهی است.

به گزارش خبرنگار گروه دین و اندیشه خبرگزاری شبستان: نشست 
»تحلیل آینده هوش مصنوعی بر اساس سنت های الهی« در قالب 
انسانی-اسلامی،  علوم  پنجمین همایش  ترویجی  کرسی علمی 
پژوهش و فناوری به همت مجمع پژوهشگاه های علوم انسانی-
اسلامی و با همکاری مرکز توسعه پژوهش و آموزش عالی قرآن و 
علوم انسانی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری و معاونت پژوهشی 
دفتر تبلیغات اسلامی حوزه در مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم 

اسلامی نور برگزار شد.

در این نشست حجت الاسلام »قاسم ترخان« به عنوان ارائه دهنده 
و حجج الاسلام »محمدحسین بهرامی« و »غلامرضا بهروزی لک« 

به عنوان ناقد حضور داشته و مباحث خود را مطرح کردند.

حجت الاسلام ترخان با بیان اینکه در بحث آینده پژوهی وقتی به 
مساله هوش مصنوعی توجه می شود، مساله سنت های الهی چندان 
جایگاهی ندارد، اظهار کرد: به نظرم این مساله اساسی است، یعنی 
اساسا تحلیل و در واقع سناریویی که می خواهیم پیشنهاد دهیم 

بدون لحاظ آن مباحث کلامی نمی تواند دقیق باشد.

عضو هیات علمی پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی ادامه داد: 
در این راستا باید چند نکته را روشن کنیم و به چند پرسش 
پاسخ دهیم؛ نخست آنکه سنت های الهی به چه معناست؟ باید 
تصویر روشنی از این بحث داشته باشیم، مقصود از سنت های الهی 
چیزی است که عالم و آدم را تدبیر می کند اما این قوانین می تواند 
طبیعی باشد منتهی مراد ما در این بحث قوانین طبیعی نیست، 
قرآن واژه سنت ها را در مورد قوانین طبیعی به کار نبرده بلکه در 
مورد قوانین اجتماعی به کار برده و از واژه قَدَر استفاده کرده است؛ 
سنت ها یعنی قوانینی که خداوند با آنها جوامع بشری را مدیریت 
می کند که خود آنها نیز چندگونه هستند؛ برخی مطلق اند یعنی 
بسته به اراده ما نبوده و چه بخواهیم و چه نخواهیم خدا این قانون 
را اجرا می کند، مثلا سنت ابتلای مطلق؛ خداوند این سنت را دارد 
و اجرا می کند، این سنن مطلق است، یک دسته از سنن مشروط 
هستند یعنی بسته به اراده ماست، اگر من اراده کنم این سنت 
اجرا می شود مثل سنت نصر، اگر شما این کار را کردید خدا یاری 

می کند.
وی افزود: یک دسته سنن دیگر هم داریم که مطلق و رقابت پذیر 
هستند، توجه به این سنت بسیار اهمیت دارد، سنت مطلقی که 
رقابت پذیر است به این معناست که خداوند قانونی دارد و این 
قانون را چه بخواهیم و چه نخواهیم اجرا می کند اما اراده انسان در 
آن نقش دارد، اراده انسان یعنی اینکه ما می توانیم تحقق آن قانون 
را یا سرعت ببخشیم یا کاری کنیم که دیرتر محقق شود یعنی 
در کمیت و کیفیت می توانیم اثرگذار باشیم، مثل سنت استخلاف 
صالحان که جزو سنن تمدنی اجتماعی است؛ به این معنا که در 
نهایت زمین و حاکمیت اش از آن صالحان است؛ چه اسرائیل و 

آمریکا بخواهند و چه نخواهند بالاخره این امر محقق می شود. 
از هوش  اجمالی  تلقی  باید  اینکه  بیان  با  حجت الاسلام ترخان 
مصنوعی ذیل این بحث داشته باشیم، تصریح کرد: در این رابطه 
تعاریف مختلفی ارایه شده است، برخی می گویند هوش مصنوعی 
باید منطقی فکر کند، منطقی عمل کند، انسانی فکر کند یا انسانی 
عمل کند، این چهار رویکرد مطرح می شود اما بالاخره بر اساس 
این رویکردهای چهارگانه نیز هشت دسته تعریف شده است که 
وارد جزئیات نمی شوم اما در کل تعریف هوش مصنوعی را فناوری 
و دانش نوین جهت ساخت ماشین های هوشمند عنوان می کنند 

که توانایی استدلال و منطق و تصمیم گیری را دارد.

از هوش  که  است  تقسیم بندی  آن  مهم  اینجا  البته  افزود:  وی 
به  مصنوعی  هوش  که  معنا  این  به  است  شده  ارائه  مصنوعی 
خودآگاهی برسد. پرسش این است که آیا می توانیم به این مرحله 
برخی  برسیم؟  مصنوعی  هوش  مورد  در  تکینگی  بحث  یعنی 
می گویند امکان پذیر نبوده و در آینده نزدیک به آن می رسیم، 
البته اخیرا دیدم که گویا مدیر مایکروسافت اعلام کرده بود که 
به زودی به هوش مصنوعی قوی که ابرهوش است و از انسان هم 
پیشی می گیرد می رسیم که از ویژگی های این هوش مصنوعی 
آن است که به خودآگاهی هم دست پیدا می کند؛ حال به فرض 
اینکه چنین چیزی اتفاق بیفتد و به مرحله تکینگی برسیم، برخی 
می گویند که وقوع این اتفاق اجتناب ناپذیر است؛ اما بزرگ ترین 
ایجاد می شود در قالب این پرسش  اتفاق  این  چالشی که ذیل 
متبلور است که اگر به این دوره وارد شویم تکلیف مسائلی که در 

منابع دینی مان داریم چه می شود؟  

قالب چهار سناریویِ کلان، هوش  اگر در  پژوهشگر گفت:  این 
مصنوعی را دسته بندی کنیم در این صورت آینده آن به شکل 
بهترین  که  است  معتقد  سناریو  یک  می شود؛  مطرح  دیگری 
حالت ممکن اتفاق می افتد که ذیل این نگاه یک سناریو می تواند 
آرمانی باشد؛ سناریو دیگر مبتنی بر همگرایی است؛ یک دسته 

از سناریوها نیز بدترین حالت را متصور 
می شوند یعنی آینده هوش مصنوعی به 
جایی می رسد که طی آن بشر را نابود 
کند که از جمله سناریوهایی که در این 
حالت هستند می توان به سناریو غیرقابل 
پیش بینی و ناشناخته، سناریو واگرایی، 
البته  کرد؛  اشاره  نگران کننده  سناریو 
بر  از سناریوها هم  برخی  میان  این  در 
این نظریه استوار هستند که نگاه، نگاه 
که  مواردی  جمله  از  که  است  اعتدالی 
ذیل این دیدگاه مطرح می شوند می توان 
به سناریو محتاطانه اشاره داشت؛ آخرین 
حالت نیز حالت خارج از چارچوب است 
در واقع حالت جامعی است که به مزایا 
شکل  به  مصنوعی  هوش  آسیب های  و 

توامان توجه دارد.

سناریوهایی درباره هوش مصنوعی  
عضو هیأت علمی پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی گفت: بر 
اساس سنت های الهی، بسیاری از این سناریوها اصلا قابل قبول 
نیستند مثل سناریوی نگران کننده که می گوید هوش مصنوعی 
بشریت را به جایی می رساند که حتی فراتر از انسان حرکت خواهد 
کرد و این سبب می شود که هوش مصنوعی خدا و فاتح و بشریت 
منقرض شود؛ همچنین سناریو واگرایی یا سناریوهای غیرقابل 
پیش بینی که می گویند هیچ چیز قابل پیش بینی نیست، ما بر 
اساس سنت های الهی این دسته از سناریوها را رد می کنیم آن 
هم به چند دلیل نخست آنکه: بر اساس چه سنتی می خواهید 
مساله را پیش ببرید؟ هوش مصنوعی ممکن است باعث آسیب 

بشریت شود.
هوش  که  دارد  وجود  امکان  این  افزود:  ترخان  حجت الاسلام 
مصنوعی به بشریت آسیب بزند اما هرگز نمی تواند کاری انجام 
دهد که ذیل آن اراده از انسان گرفته شود، همواره این اراده انسان 
وجود دارد، خداوند فرمود: »وَلوَْ أنََّ أهَْلَ القُْرَیٰ آمَنُوا وَاتقََّوْا لفََتَحْنَا 
بوُا فَأخََذْناَهُمْ بمَِا کَانوُا  مَاءِ وَالْأْأَرْضِ وَلکَِٰنْ کَذَّ عَلیَْهِمْ برََکَاتٍ مِنَ السَّ
و  آورده  ایمان  دیارها همه  و  مردم شهر  )و چنانچه  یکَْسِبُونَ« 
پرهیزکار می شدند همانا ما درهای برکاتی از آسمان و زمین را بر 
روی آنها می گشودیم و لیکن )چون آیات و پیغمبران ما را( تکذیب 

کردند ما هم آنان را سخت به کیفر کردار زشتشان رسانیدیم(.

هوش مصنوعی نمی تواند جلوی سنت های الهی را بگیرد  
وی در ادامه گفت: از سوی دیگر از منظر سنت های الهی رقابت پذیر 
مثل سنت استخلاف و وراثت، حتی هوش مصنوعی نمی تواند جلو 

این سنت ها را بگیرد، با وجودی که اکنون با بهره مندی از هوش 
مصنوعی در جریان غزه و لبنان و حزب الله خسارات فراوانی وارد 
شد، اما باز هم این مساله مطرح است که با هوش مصنوعی شاید 
استخلاف که سنتی الهی است را بتوان جلو انداخت یا به تاخیر 
انداخت اما به هیچ روی نمی توان جلو آن را گرفت؛ بنابراین هریک 
از این سناریوها جز سناریوی غیر قابل پیش بینی، در تضاد با 
سنت های الهی نیست. فقط آن دسته از سناریوها در تعارض با 
سنت های الهی است که بدترین حالت ممکن را مطرح می کند.  

که  است  این  ما  پیشنهاد  کرد:  تصریح  ترخان  الاسلام  حجت 
سناریوی تکاملی را مطرح کنیم؛ مساله مهم فلسفه تاریخ این 
است که آیا حرکت جهان به سمت تکامل هست یا نیست؟ اگر 
پاسخش را بدهید زمینه آماده می شود تا دیدگاه جدیدی را بر 
اساس سنت های الهی مطرح کنیم؛ براساس مبانی جهان شناختی 
و انسان شناختی، معتقدم که حرکت جهان، حرکت تکاملی است؛ 
البته ممکن است در ادوار مختلف جوامع دچار افت و خیزهایی 
شوند اما آن حرکت واحدی که خداوند طراحی کرده منجر به این 

می شود که ما به استخلاف صالحان برسیم.

عضو هیات علمی پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی افزود: ما 
انسان را فطرت مند می دانیم، جهان قانون دارد و به سمت نقطه 
مطلوب می رود که همان استخلاف صالحان است، تا این حرکت 
تکاملی نباشد حادثه ای اتفاق نمی افتد، جوامع باید نزدیک شوند تا 
نقطه مطلوب اتفاق بیفتد. اگر چنین شود نتیجه ای که می گیریم 
آن است که با هوش مصنوعی هم باید سناریوی تکاملی را مطرح 

کنیم؛ باید تلاش کنیم تا نقطه مطلوب اتفاق بیفتد.
ادامه دارد

فهممقاومتدرآیینۀنزاعدوتاریخ
مهدی جمشیدی



4  December  2024 2515 آذر 1403                      13 جمادی الثانی  1446       
یکشنبـه

 سال سوم                  شماره چهارصدوهشتادوهفت
بینالملل

به بهانه سخنرانی مقام معظم رهبری درباره   
وقایع سوریه

نصرالله،  حسن  سید  شهادت  سوریه،  وقایع 
می توان  را  همه  و...  غزه  ویرانی های 
هزینه  که  معنا  این  به  نامید،  »شکست« 
توان  از  زمین  روی  و  برده  بالا  را  مقاومت 
ما کاسته اند. هزینه های اقتصادی و سیاسی 
داده ایم،  دست  از  زمین  کرده ایم،  فراوان 
و  داده ایم،  دست  از  را  مقاومت  فرماندهان 
به  ولی شکست  یعنی شکست!  این ها  همه 
بسته  شکست،  هولناک  معنای  معنا؟  چه 

چنین  آیا  است.  انسان  روی  به  تاریخ  امکان های  شدن 
قضاوتی از شکست های اخیر می توان داشت؟  

انسانی یک وضعیت آشکار در  واقعه  نگاه دقیق تر، هر  در 
اکنون دارد و یک استعداد پنهان برای آینده. وضعیت آشکار 
ما وضعیت شکست است چرا که »هزینه« ایجاد شده است، 
ولی در منظر دینی هر واقعه ای یک »مجال« است برای 
اصطلاح  به  یا  پیروزی  یک  برای  صرفا  مجال  این  آینده. 
ایجاد  »فتح«  برای  امکانی  بلکه  نمی باشد،  »نصر«  قرآنی 
می شود، فتح گشودن عرصه و میدان جدید به روی ماست. 
این سخن نه یک تلقین و دلخوشی که قاعده حرکت های 
اجتماعی است. قاعده ای چنان قدرتمند که اساسا معنای 
شعب  در  تحریم  از  می دهد.  تغییر  را  پیروزی  و  شکست 
ابیطالب تا شکست احُد تا صلح حدیبیه در صدر اسلام، و از 
تسخیر عراق و افغانستان توسط آمریکا و جنگ با یمن در 
دوران معاصر؛ شکست های متعددی را تجربه کرده ایم که 
قوه ای برای فتح در آینده شده اند؛ آیات بشارت دهنده »إنِاَّ 
فَتَحْنا لکََ فَتْحاً مُبِیناً« و »لیَِزْدَادُوا إیِمَاناً مَعَ إیِمَانهِِمْ« زمانی 
نازل شدند که برخی مسلمانان در حال سرزنش رسول الله 
از صلح )شکست( حدیبیه بودند، در حالی که سنت الهی، 
فتح آینده را در همان تجدید بیعت با ایشان قرار داده بود: 
»إنَِّ الذَِّینَ یبَُایعُِونکََ إنِمََّا یبَُایعُِونَ الَلهَّ یدَُ الَلهِّ فَوْقَ أیَدِْیهِمْ«.

چگونه وقایع را »فرصت« ببینیم و از شکست به فتح برسیم؟ 
در بیان رهبر معظم انقلاب مهمترین عامل برای چرخش از 
هزینه ها به فتح ها، نه پشتیبانی سخت افزاری بلکه »مواجهه 
فعالانه« است که در برابر »انفعال« قرار می گیرد. فعال بودن 
یک وصف انسانی و ایمانی است که اندیشکده ها و اتاق های 
جنگ غربی توان کنترل و محاسبه آن را ندارند. آن ها همه 

چیز را محاسبه می کنند جز اراده به مقاومت را.

توجه  مجددا  انقلاب  رهبر  اخیر  سخنرانی  از  جملاتی  به 
بیاورید،  فشار  چه  هر  است:  این  مقاومت  »جبهه   کنیم: 
محکم تر می شود؛ هر چه جنایت کنید، پرُانگیزه تر می شود؛ 
هر چه با آن ها بجنگید، گسترده تر می شود«، »مقاومت با 

فشار آوردن نه فقط ضعیف نمی شود بلکه قوی تر می شود«، 
»جبهه  مقاومت یک سخت افزار نیست که بشکند یا از هم 
فرو بریزد یا نابود بشود. مقاومت یک ایمان است، یک تفکّر 
است، یک تصمیم قلبی و قطعی است«، »مناطق تصرف شده 

سوریه به دست جوانان غیور سوری آزاد خواهد شد«.

از  دارد، چرا که سهم طرفین  واقعیت  پیروزی  و  شکست 
هزینه و فایده را معلوم کرده است. ولی مهمتر از آن هر 
واقعه اجتماعی یک فُرجه و مهلت برای طرح آینده است. 
یک مجال و امکان برای فتح دیگر است. چنان که در روایت 
ةٍ إلِاَّ وَ لِلهَِّ فیِهَا نعِْمَةٌ تحُِیطُ بهَِا«)هیچ  آمده است »مَا مِنْ بلَیَِّ
گرفتاری و بلائی نیست جز آنکه نعمتی الهی آن را احاطه 
کرده است(. نکته عجیب ماجرا این است که مجال برای 
در  که  می شود  مهیا  همان قدر  شکست ها  در  آینده  فتح 
پیروزی ها. چرا که شکست، امکان نونوار شدن و »فعال« 
شدن انسان ها را فراهم می کند، و پیروزی ها چه بسا امکان 

»غرور« و غفلت را.

بنابراین مساله اصلی در آرایش ماست، و مهمرین شاخص 
است.  نهفته  »فعل-انفعال«  دوگانه  در  آینده،  ساختن  در 
شرط حیات مقاومت همین مواجهه زنده با وقایع است، بلکه 
شرط حیات هر جامعه ای چنین پویایی و عاملیتی است. 
اصلی ترین مساله امروز ما، تأمل در شرایط »فرصت طلبی« 
است. چگونه یک هزیمت تبدیل به فتح می شود؟ مهمترین 
این  انقلاب اسلامی کشف  دایره  اجتماعی در  سوال علوم 
در  فرصت یابی  برای  اراده ها  احیای  منطق  است.  منطق 
شکست ها؛ و البته سوالات روشنی که هنوز پاسخی نیافته اند:

اراده به مقاومت، چگونه شعله ور می شود؟ صرفا با ظلم دیدن 
و خون دادن؟ طرح ایران برای استمرار مقاومت در منطقه، 

استمرار ظلم دیگران است؟ 
جامعه ای که درگیر مسائل روزمره خود باشد، و مشغول 
برای  جمعی  اراده  متعدد،  سیاسی  و  فرهنگی  نزاع های 

مقاومت خواهد داشت؟
سیاست گذاران و فرماندهان کنونی مقاومت توان پیشروی 
این خیزش را دارند؟ خیزش جدید نیازمند شوق و اراده و 

توان جدید نیست؟ 

طراحیسقوطسوریهدراتاقفرمانآمریکاوصهیونیسم

به گزارش »راهبرد معاصر«؛ با گذشت بیش از ۴۸ ساعت از اعلام 
سقوط حکومت بشار اسد، صحنه سوریه و چشم انداز این کشور 
و اینکه قرار است از رژیم بعث به دولت اسلامی منتقل شود، 
مبهم است. جولانی، فرمانده عملیات نظامی ادلب در مسجد 
اموی از مرحله جدیدی در سوریه خبر داد، ولی حقیقت اینکه 
اصلًا نمی توان درباره اینکه صحنه سوریه پس از پیشروی ناگهانی 
تروریست ها و مخالفان سوری از ادلب و حماه به دمشق چه 

خواهد شد، صحبت کرد. 
پشت پرده آنچه در سوریه رخ خواهد داد، به زودی مشخص 
نخواهد شد، چه اینکه ماشین نظامی رژیم صهیونیستی به راه 
افتاده و در حال سوءاستفاده از خلاء به وجود آمده در سوریه 
اینکه  با هدف گسترش هژمونی خود در جولان است، بدون 
کوچکترین واکنش یا موضع گیری ای از سوی کسانی شاهد 

باشد که خود را حاکمیت جدید سوریه می دانند.
به نظر می آید پس از حدود 1️۰ سال حمایت نظامی از حکومت 
اسد، دلایلی پشت پرده که امکان دارد تا مدت های طولانی فاش 
نشود، اسد را مقابل تروریست ها و مخالفان سوری واگذاشت. 
در  روسیه  حمیمیم  هوایی  پایگاه  امنیت  بود  مشتاق  روسیه 
روسی  مرکز  تنها  که  را  طرطوس  تأسیسات  و  لاذقیه  استان 
تعمیر کشتی ها و تأمین تجهیزات دریایی در دریای مدیترانه 

بود، تضمین کند. 

درس  عربی  کشورهای  تاریخ  از  دمشق 
نگرفت و تروریست ها بر این کشور تسلط 
یافتند. اکنون سرکرده همین تروریست ها 
دیگر در فهرست تروریسم واشنگتن و لندن 

جای ندارد.
با وجود این، برخلاف برخی فرضیه ها امکان 
دارد تحولات جنگ اوکراین به تنهایی در 
صحبت  نباشد.  روسیه  موضع  تغییر  پس 
از  قبل  اسد  با  زدوبند  و  مذاکره  درباره 
انتقال  و دستور  استعفا  برای  وی  تصمیم 
مسالمت آمیز قدرت در گزارش هایی در 
شبکه های اجتماعی منتشر شد، ولی امکان 

تأیید یا تکذیبشان وجود ندارد.
واضح است اسد که ربع قرن بر سوریه تسلط داشت، می توانست 
امان  در  استعفا  تیغ  را  و خود  کند  ارزیابی  را  تحولات  آینده 
بگذارد، به ویژه پس از تمام سناریوهای فاجعه باری که از تونس 
و یمن گرفته تا سودان، لیبی و عراق رخ داده بود، اما شاید 
غرور، وسوسه قدرت های غربی و عربی و مشاوره غلط نزدیکان 
به رهبران حزب بعث باعث رقم خوردن چنین سرنوشتی شده 

است.
نقش قدرت های بزرگ و منطقه ای ازجمله روسیه و ایران در 

انگلیس، ترکیه و  تحولات سوریه محسوس است، اما آمریکا، 
فرانسه نیز نقش دارند و رژیم صهیونیستی بزرگ ترین ذی نفع 

آشوب و بحران داخلی در سوریه است.
آنچه مسلم است، اینکه اکنون جولانی ای بر سوریه حکومت 
می کند که تا چند سال پیش از منظر غربی ها و مجامع جهانی 
تروریست خوانده می شد. دمشق از تاریخ کشورهای عربی درس 
نگرفت و تروریست ها بر این کشور تسلط یافتند. اکنون سرکرده 
همین تروریست ها دیگر در فهرست تروریسم واشنگتن و لندن 

جای ندارد.
* تحلیلگر تونسی

اسیا العتروس

با  مصاحبه  در  بین الملل  مسائل  کارشناس  ثروتی،  هادی 
برنامه »نصر سلیمانی« رادیو مقاومت، درباره آخرین تحولات 
سوریه گفت: استراتژی امنیت ملی آمریکا برای خاورمیانه که 
در قالب یک جنگ نیابتی از سوی بازیگران منطقه ای تابعه 
آمریکا و ناتو طراحی شده بود، در حال اجراست تا اهداف 
امنیت ملی آمریکا در منطقه و تضعیف کشورهای پیرامونی 

رژیم صهیونیستی محقق شود.
انجام  سوریه  در  حاضر  حال  در  که  تحرکاتی  افزود:  وی 
می شود، یک سناریوی طراحی شده از سوی آمریکاست و 
مجریان آن هم ترکیه و رژیم صهیونیستی و برخی عناصر 
معارض در سوریه هستند که جنگ نیابتی آمریکا را انجام 

می دهند.

و  اجتماعی  شرایط  درمورد  بین الملل  مسائل  کارشناس 
ویژه  به  مقاومت  موفقیت های جبهه  و  بازتاب دستاوردها 
در لبنان گفت: محور مقاومت یک کلّ بهم پیوسته است و 
اضلاع این محور یک عمق استراتژیک هستند که از شرق 
ایران تا سواحل مدیترانه و حتی به طور غیررسمی شمال 
آفریقا، قفقاز و آمریکای لاتین را هم شامل می شود اما اصل 

بازی عملیاتی، محور مقاومت در منطقه خاورمیانه است.

با  ادامه داد: در شرایطی که اضلاع محور مقاومت  ثروتی 
یکدیگر هم افزایی داشتند، سوریه به عنوان بخشی از محور 
مقاومت به دلیل بی تدبیری و جدی نگرفتن تهدید گروه های 
معارض و گروهک های تروریستی-تکفیری دچار مشکل شد 
و مردم این کشور هم به دلیل شرایط نامطلوب اجتماعی با 

بشار اسد همراهی نکردند.
لایه های  برخی  در  که  گسل هایی  ترمیم  عدم  افزود:  وی 
محور مقاومت وجود داشت، باعث سوء استفاده دشمن شد 
و در نهایت سوریه به عنوان بخشی از محور مقاومت از این 

فضا جدا شد.

تحلیلگر مسائل بین الملل با اشاره به اینکه جمهوری اسلامی 
ایران با نگاه آرمان گرایانه و با هدف مقابله با نیروهای نیابتی 
از داعش سازی  بود، گفت: هدف  وارد سوریه شده  آمریکا 
در  و  بود  اسد  بشار  رژیم  آمریکا در سوریه، ساقط کردن 
مقابل، جمهوری اسلامی ایران نیز به خاطر کمک های حافظ 
اسد در زمان جنگ تحمیلی به عرصه همکاری با سوریه 
ورود کرد و البته شرطش این بود که بشار اسد اصلاحاتی را 

در جامعه انجام دهد.

ثروتی ادامه داد: کشور سوریه نیازمند بازسازی، سرمایه گذاری 
و گشایش و بهبود وضعیت اقتصادی و اجتماعی بود و باید 
این  تنها  نه  اسد  بشار  اما  انجام می شد  آن  در  اصلاحاتی 
کارها را انجام نداد بلکه از نگاه های ما نیز فاصله گرفت و 
توجهی به توصیه های مکرر جمهوری اسلامی ایران نکرد و 
فقط نگاهش به ارتش بود غافل از اینکه گروه های معارض، 

نیروهای ارتش را هم خریده بودند.
وی افزود: وضعیت اجتماعی بهم ریخته در سوریه موجب 
بی تفاوتی و بعضاً خوشحالی بخشی از مردم سوریه نسبت به 
رفتن بشار اسد شد اما شرایط طوری خواهد شد که مردم 

باید کسی مانند بشار اسد را پیدا کنند.

تحلیلگر مسائل بین الملل تصریح کرد: جریان های معارض در 
سوریه نگاه مشترکی با محور مقاومت علیه رژیم صهیونیستی 
ندارند و در شرایطی که صهیونیست ها زیرساخت های کشور 
سوریه را بمباران می کنند حتی یک مصاحبه هم علیه آنها 
ایران و  نمی کنند و برعکس طوری صحبت می کنند که 

حزب الله دشمن آنها هستند.

ثروتی گفت: بشار اسد خائن نبود اما قطعاً بی تدبیر بود و 
همین بی تدبیری او این وضعیت را در کشور سوریه رقم زد.

عدم اعتراض به
 بمباران  رژیم صهیونیستی 

هادی ثروتی

ایستادنرویویرانهها
محمد پورکیانی

ایستگاه بعدی ماشین جنگی 
اسرائیل کجاست؟

باید برای بدترین سناریو های ممکن آماده بود.  

نتانیاهو از حملات ویرانگر و بی سابقه به سوریه یک هدف 
کلان سیاسی را دنبال می کند؛ او در آستانه بازگشت ترامپ 
به کاخ سفید می خواهد دو پیام به دولت جدید آمریکا 

مخابره کند:
1️. سقوط بشار اسد و نابودی تمامی زیرساخت های نظامی 
این کشور توسط ارتش اسرائیل، به معنای پیروزی اسرائیل 
است، 2. محور مقاومت ضعیف شده است و اکنون به جای 
مذاکره و توافق، وقت آن رسیده پروژه مهار را یک گام 
دیگر به جلو برد. در واقع جلوگیری از تغییر رویکرد مثبت 
احتمالی دولت ترامپ در قبال ایران و همراه کردن آمریکا 

با خود برای ضربه به ایران.
بر همین اساس، در روز های پس از سقوط بشار اسد، در 
محافل غربی )به ویژه در آمریکا( و منطقه ای به صورت 
است که محور  پرداخته شده  موضوع  این  به  فزاینده ای 
مقاومت ضعیف شده است و می توان با فشار بیشتر آن 
را مهار کرد. مسئله ای که احتمالا به صورت فزاینده ای بر 
ارزیابی تیم دولت جدید آمریکا از وضعیت و سیاستگذاری 
و تصمیم سازی در قبال آن اثرگذار خواهد بود؛ بنابراین 
رژیم  جنگی  قطار  بعدی  ایستگاه  که  است  انتظار  قابل 
صهیونسیتی با همراهی آمریکا در منطقه، عراق، یمن و 
ایران خواهد بود که نباید آن را نادیده گرفت. حمله به 
تاسیسات هسته ای و زیرساختی نفت، گاز و مخابرات و در 
ادامه ایجاد شورش ها و ناآرامی های داخلی در ایران از جمله 
اهداف جنگی احتمالی هستند که در چارچوب تکمیل 

پروژه مهار ایران در دستورکار اسرائیل و آمریکا قرار دارد.
با تحولات شگرف  یادآور شد که منطقه  باید  نهایت  در 
ویژگی آن  روبرو شده است که مهم ترین  و کم سابقه ای 
و  نیات  مناقشه،  کانون های  پیچیدگی  تحولات،  سرعت 
اهداف متغیر و در حال تحول بازیگران، تغییرات ژئوپلیتکی 

و تحول در نظم امنیتی است.
گرایانه  واقع  و سیالی، درک  آشوبناک  در چنین محیط 
و  می کند  جلوگیری  غافلگیری  از  محیط،  و  وضعیت  از 
آسیب ها را به حداقل می رساند. نه باید مرعوب تحولات 
از  گرفتن دشمن  با دست کم  نه  و  کنونی شد  تاریخی 
کنار آن به راحتی عبور کرد. باید برای بدترین سناریو های 

ممکن آماده بود.



December  2024 2515 آذر 1403                      13 جمادی الثانی  1446       5
یکشنبـه

 سال سوم                  شماره چهارصدوهشتادوهفت
اقتصاد

 برای مدیریت بازار ارز در کشور، نخستین گام، درک ماهیت 
به عنوان یک دارایی مالی است. طی چهار دهه  ارز  چندگانه 
گذشته، ارز در کشور ما صرفا یک ابزار مبادله نبوده، بلکه به عنوان 
دارایی مالی، ابزاری برای حفظ ارزش دارایی ها، سرمایه گذاری و 
کسب سود، پنهان سازی معاملات غیرقانونی مانند رشوه و فرار 
مالیاتی، تسهیل فعالیت های اقتصادی زیرزمینی همچون قاچاق، 
قرار  استفاده  فعالیت های غیرقانونی و فساد مورد  تامین مالی 

گرفته است.

قاچاق و خروج سرمایه؛ موتور محرک نوسانات ارزی  
نرخ ارز در ایران به شدت تحت تاثیر تقاضای بالای ارز در بازار 
غیررسمی قرار دارد. برآوردها حاکی از آن است که قاچاق کالا 
و خروج سرمایه به ترتیب حدود ۳۰ و 1️۰ میلیارد دلار تقاضای 
ارزی ایجاد کرده است. قاچاقچیان برای تامین نیاز خود به ارز، 
حاضرند قیمت های بسیار بالایی را پرداخت کنند. در پاسخ به این 
وضعیت، نرخ ارز اشخاص با ۵ درصد تخفیف نسبت به نرخ بازار 
آزاد معرفی شده است. با این حال، این اقدام نتوانسته است به طور 
کامل جلوی افزایش قیمت دلار را بگیرد و همچنان شکاف قابل 

توجهی بین نرخ رسمی و غیررسمی ارز وجود دارد.

بانک مرکزی با افزایش تدریجی نرخ ارز در بازار مبادله به دنبال 
جذب ارزهای موجود در بازار غیر رسمی و یکسان سازی نرخ ارز 
است. اما این سیاست، به جای کاهش شکاف میان نرخ رسمی 
و غررسمی، آن را تشدید کرده است. چرا که قاچاقچیان برای 
تامین ارز مورد نیاز خود، مجبور به پیشنهاد نرخ های بالاتری به 
صادرکنندگان می شوند تا بتوانند ارز مورد نیاز خود را تامین کنند. 
به این ترتیب، شکاف میان نرخ های مختلف ارز بیشتر شده و 
همچون پاندولی، با تغییر یک نرخ، سایر نرخ ها نیز تحت تاثیر قرار 
می گیرند و با هم افزایش می یابند. این وضعیت ناپایداری و عدم 
قطعیت در بازار ارز را افزایش داده و پیش بینی روند آینده نرخ ارز 

را دشوار می سازد.

چرا نرخ ارز همچنان در ایران بالا می رود؟  
افزایش نرخ ارز، به ویژه در بازارهای موازی و غیررسمی، می تواند 
سرعت گردش پول را به شدت افزایش دهد. این پدیده به دلیل 
تلاش افراد برای حفظ ارزش دارایی های خود در برابر کاهش 
ارزش پول ملی و همچنین سفته بازی در بازار ارز رخ می دهد. 
رابطه بین نرخ ارز و تورم یک رابطه دوطرفه و پیچیده است که 
در آن هر یک بر دیگری تاثیر می گذارد. تورم می تواند با افزایش 
هزینه های تولید و کاهش ارزش پول، فشار افزایشی بر نرخ ارز 

وارد کند.
از سوی دیگر، افزایش نرخ ارز نیز می تواند با افزایش هزینه های 

واردات و ایجاد انتظارات تورمی، به نوبه خود بر تورم دامن زند. 
عوامل متعددی مانند نقدینگی، سرعت گردش پول و انتظارات 
تورمی می توانند این رابطه علیتی را تشدید کنند. کنترل نقدینگی 
به تنهایی نمی تواند به طور کامل بر نرخ ارز تأثیر بگذارد، چرا که 
حتی با وجود کنترل نقدینگی، ممکن است سرعت گردش پول 
افزایش یافته و فشار افزایشی بر نرخ ارز وارد شود. به عبارت 
دیگر، تورم همچون آتشی است که برای شعله ور ماندن به سوخت 

نقدینگی نیاز دارد.

وابستگی تولید به واردات؛ حلقه مفقوده تورم ناشی از افزایش   
نرخ ارز

افزایش نرخ ارز در ایران، با توجه به وابستگی بالای تولید به واردات 
کالاهای واسطه ای و سرمایه ای، به طور مستقیم هزینه های تولید 
را افزایش می دهد. این افزایش هزینه ها به عنوان تورم ناشی از 
فشار هزینه، بر اقتصاد تحمیل می شود. در چنین شرایطی، هم 
تولیدکنندگان برای تامین نیاز به سرمایه در گردش بیشتر و هم 
مصرف کنندگان برای تأمین کالاهای گران تر، به سمت بانک ها 

سوق پیدا می کنند.
افزایش تقاضا برای تسهیلات بانکی، بانک ها را بر می انگیزد تا 
حجم نقدینگی در اقتصاد را افزایش دهند. این افزایش نقدینگی 
در نهایت منجر به تورم ناشی از فشار تقاضا می شود. به عبارت 
دیگر، افزایش نرخ ارز به صورت زنجیره ای، هزینه های تولید را 
بالا برده، تقاضا برای پول را افزایش داده و در نهایت به رشد تورم 

دامن زده است.

نرخ ارز غیررسمی؛ اهرمی برای افزایش تورم  
در اقتصاد ایران، وابستگی شدید صنایع به ارز و نوسانات آن، تورم 
زایی را تشدید کرده است. با افزایش نرخ ارز، قیمت نهاده های 
تولید مانند محصولات پتروشیمی، پالایشگاهی و فولاد که اغلب 
به ارز وابسته هستند، افزایش می یابد. این افزایش قیمت ها به سایر 

بخش های تولید منتقل شده و هزینه های تولید را بالا می برد.
در نتیجه، تولیدکنندگان برای حفظ حاشیه سود خود، مجبور به 
افزایش قیمت محصولاتشان می شوند که به نوبه خود، تورم را در 
اقتصاد تشدید می کند. به عبارت دیگر، نوسانات نرخ ارز در ایران، 
به دلیل وابستگی شدید صنایع به نهاده های وارداتی، به یک عامل 

اصلی تورم تبدیل شده است.
نرخ ارز کالاهای اساسی تنها بخشی از معضل پیچیده نرخ ارز 
است. مسئله اصلی، تبعیت همه قیمت ها از نرخ غیررسمی و 
قاچاقی ارز است که به عنوان یک نیروی جاذبه عمل می کند. 
به عبارت دیگر، نرخ ارز غیررسمی، به عنوان یک مرجع اصلی، 
سایر نرخ ها از جمله نرخ ارز کالاهای اساسی را تحت تأثیر خود 
قرار داده و آن ها را به سمت خود می کشد. این وضعیت نشان 

می دهد که ریشه اصلی نوسانات و بی ثباتی در بازار ارز، فراتر از 
نرخ ارز کالاهای اساسی بوده و به ساختار کلی بازار ارز و وجود 

بازار غیررسمی مرتبط است.
چرخه معیوب افزایش نرخ ارز؛ نوسانات و تورم را افزایش داد

در طول سال های اخیر، سیاست گذاران اقتصادی کشور به طور 
مکرر با افزایش نرخ ارز رسمی تلاش کرده اند تا فاصله میان نرخ 
ارز رسمی و بازار آزاد را کاهش داده و از این طریق، رانت موجود 
در بازار ارز را از بین ببرند. با این حال، تجربه نشان داده است که 
این سیاست نه تنها به هدف خود نرسیده بلکه به تشدید نوسانات 

ارزی و افزایش تورم نیز دامن زده است.
افزایش اخیر نرخ دلار در بازار مبادله به حدود ۵2 هزار تومان و 
جهش همزمان نرخ دلار در بازار آزاد به حدود ۷2 هزار تومان، بار 
دیگر ناکارآمدی این سیاست را به اثبات رساند. به عبارت دیگر، 
هر بار که نرخ ارز رسمی افزایش یافته است، نرخ ارز در بازار 
آزاد نیز با تاخیر و شدت بیشتری بالا رفته و این چرخه معیوب 

همچنان ادامه داشته است.

مرجعیت نرخ بازار غیررسمی ارز می تواند ارکان اقتصاد ایران را   
متزلزل کند

تقاضای  وجود  ایران،  بازار  در  ارز  نرخ  شدید  نوسانات  علت 
کنترل نشده و گسترده در بازار غیررسمی است. حجم بالای تقاضا 
در بازار غیررسمی، که به طور تقریبی ۴۰ درصد کل تقاضای ارز 
را تشکیل می دهد، باعث شده تا نرخ ارز به شدت تحت تأثیر این 
بازار قرار گیرد. ضعف در مدیریت بازار رسمی ارز، که سهم ۶۰ 
درصدی از تقاضا را به خود اختصاص داده، به بازار غیررسمی 

اجازه داده تا بر بازار ارز مسلط شود.
که  شده اند  مجبور  عملا  اقتصادی  سیاست گذاران  نتیجه،  در 
سیاست های خود را با توجه به نوسانات بازار غیررسمی تنظیم 
کنند. این امر نشان می دهد که بازار غیررسمی ارز به یک عامل 
ثبات  برای  تبدیل شده و کنترل آن  ارز  نرخ  تعیین کننده در 

اقتصادی کشور از اهمیت بالایی برخوردار است.

۱۰ دلیل نشریه کنگره آمریکا درباره 
ناکارآمدی فشار حداکثری علیه ایران  

یک نشریه نزدیک به کنگره آمریکا در تحلیلی به دلایل 
متعددی اشاره کرده که چرا فشار حداکثری در دوره دوم 

دونالد ترامپ علیه ایران کارساز نخواهد بود.
نشریه هیل، نزدیک به کنگره آمریکا در یادداشتی به قلم 
»جیمز دورسو«، تحلیلگر مسائل خارجی به دلایل متعددی 
درباره اینکه چرا فشار حداکثری ترامپ علیه ایران کارساز 

نخواهد بود اشاره کرده است. 
در زیر خلاصه ای از این یادداشت در 1️۰ بند در خصوص 
اثرات  سال 2۰2۵  در  حداکثری  فشار  کارزار  چرا  اینکه 

2۰1️۸ را نخواهد داشت آورده شده است. 
مردم  علیه  اسرائیل  جنگ های  از  آمریکا  حمایت   -1️
فلسطین و لبنان باعث از بین رفتن حمایت ها از اقدامات 
کشورهای  پایتخت  در  حاضر  حال  در  و  شده اند  آمریکا 
به  نگرانی وجود دارد که فشار حداکثری  این  خاورمیانه 

تشدید تنش های منطقه ای ختم می شود. 
2- روابط عربستان سعودی و ایران از سال 2۰2۳ نزدیک تر 
شروع  را  یکدیگر  با  دیپلماتیک  روابط  کشور  دو  و  شده 
کرده اند. محمد بن سلمان چندی پیش با رئیس جمهور 
ایران صحبت کرد و روابط اقتصادی میان دو کشور رو به 

ازدیاد است. 
اکتبر  ایران هم در ماه  امارات متحده عربی و  ۳- سران 
نخستین دیدار رو در رو را برگزار کردند و مراودات تجاری 
بر  مضاف  است.  ازدیاد  به  رو  نیز  تهران-ابوظبی  میان 
این، ایران و قطر هم در حال تلاش برای گسترش دادن 

پیوندهای اقتصادی هستند. 
۴- وضعیت بازار نفت نسبت به 2۰1️۸ تغییر کرده است. 
صادرات نفت ایران از کمتر از ۵۰۰ هزار بشکه در نیمه 
دوم سال 2۰1️۹ افزایش پیدا کرده و سال به سال بیشتر 

شده است. 
۵- ایران شبکه خود برای دور زدن تحریم ها را افزایش داده 
است. ناوگان نفت کش های ایران هم بیشتر شده اند بنابراین 
اگر آمریکا بار دیگر ایران را تحریم کند متوجه خواهد شد 
که باقی مانده خریداران کسانی هستند که لزوما هراسی از 

تحریم ها ندارند.
۶- مسعود پزشکیان، رئیس جمهور ایران بعد از انتخاب به 
سمت ریاست جمهوری اعلام کرد آماده تقویت روابط ایران 

با کشورهای همسایه است. 
این کشور  نیز تاب آوری  با چین  ایران  ۷- تقویت روابط 
توافق  و چین  ایران  مارس 2۰21️  است.  داده  افزایش  را 
که  کردند  امضا  را  خودشان  راهبردی  جامع  همکاری 
شامل بندهایی برای سرمایه گذاری ۴۰۰ میلیارد دلاری 
چین در بخش های مختلف اقتصاد ایران اعم از نفت، گاز، 

پتروشیمی، حمل و نقل و تولید است. 
۸-  ایران رابطه خود با روسیه هم در بخش نظامی و هم 
در بخش غیرنظامی افزایش داده است. نشریه مسکوتایمز 
گزارش داده صادرات محصولات غیرنظامی روسیه به ایران 

سال گذشته 2۷ درصد افزایش پیدا کرد.
افزایش  ایران 1️۰ درصد  از  واردات روسیه  این،  بر  علاوه 
با ارزهای خارجی  داشت. دو طرف توافق کردند تجارت 
دو کشور را جایگزین دلار کنند. روسیه همچنین متعهد 
به سرمایه گذاری ۴۰ میلیارد دلاری در بخش نفت و گاز 

ایران شده است. 
ایران ندارد چرا که  با  ۹- ترامپ علاقه ای به آغاز جنگ 
نسبت به آثار چنین اقدامی بر اقتصاد ایالات متحده آگاه 

است. 
1️۰- »فشار حداکثری« شعار است و راهبرد نیست.

معاملات کم سو در بازار مسکن؛ افزایش تمایل مستاجران 
به خرید خانه های قدیمی

نایب رئیس اتحادیه املاک تهران گفت: تمایل خریداران 
به خرید واحدهای قدیمی تر به دلیل محدودیت های مالی، 
می تواند آینده تولید مسکن را با چالش جدی مواجه کند.

داوود بیگی نژاد نایب رئیس اتحادیه املاک با بیان اینکه 
بیشترین افزایش قیمت مربوط به منطقه 22 تهران با 
رشد ۳۴ درصدی بوده است، گفت: پس از منطقه 22، 
منطقه یک تهران با رشد ۳۳ درصد و منطقه 2۰ با رشد 
قیمت  افزایش  در صدر جدول  ترتیب  به  درصدی   ۳۰

مسکن در مناطق مختلف تهران بوده اند.
وی با اشاره به اینکه در منطقه ۳ با ۶.۵ درصد و منطقه 2 با 
۷.۵ درصد و منطقه 1️۰ با رشد 1️۰ درصدی قیمت مسکن 
روبرو بوده است، افزود: در حال حاضر روند معاملات در 
بازار مسکن با کندی پیش می رود و معاملات در برخی از 
مناطق نسبت به سایر مناطق از استقبال بیشتر متقاضیان 
برخوردار است. متأسفانه قدرت خرید در بخش معاملات 

خرید و اجاره با کندی همراه بوده است.

معاملات کم سو 
در بازار مسکن

داوود بیگی نژاد

افزایشنرخرسمیارزمانعنوساناتارزیوتورممیشود؟

راهکارهایمختلفیبرایجلوگیریازتحمیل
تورمافزایشنرخبنزینبرمردموجوددارد

افزایش نرخ بنزین همواره یکی از تصمیمات و سیاست های 
در  بخصوص  است  بوده  ایران  در  برانگیز  چالش  و  پردردسر 
وضعیتی که تورم های بالا در اقتصاد وجود دارد و مردم نالان 
افزایش قیمت بنزین  این رویه هستند.  از تورم نگران تداوم 
می تواند آثار و پیامد تورمی داشته باشد بنابراین دو وهله اول 
دولت محترم نباید به خودی خود فقط و فقط به دنبال افزایش 
نرخ بنزین باشد بلکه می تواند چند راهکار اساسی را در دستور 
کار قرار دهد تا بدین واسطه بتواند مانع تورم افسار گسیخته ای 

شود که به دلیل افزایش نرخ بنزین ایجاد می شود.
به نظر می رسد اولین راهکار برای جلوگیری از افزایش نرخ 
بنزین جلوگیری از قاچاق بنزین بخصوص مرزهاست چرا که 
آمار های متفاوت، اما بالایی درخصوص قاچاق بنزین از مرز ها 
به دست می رسد بنابراین این موضوع می تواند یک راهکار برای 
جبران ناترازی بنزین باشد. به عنوان اولین راهکار دولت محترم 
می تواند در مرز ها براساس مصوبات شورای اقتصاد سریعاً تعداد 
قابل توجهی ایستگاه سی ان جی مستقر کند و با عرضه زیاد 

سی ان جی بهانه را از مرزنشینان بگیرد.
برای  بنزین  تامین  به  نیازی  سی ان جی  عرضه  با  بی تردید 
مرزنشینان نیست با توجه به این نکته بسیار مهم که سی ان جی 
قابلیت قاچاق کردن ندارد پس این موضوع می تواند راهکاری 
برای جبران بخشی از ناترازی بنزین باشد. راهکار دوم می تواند 
این باشد که دولت در شهر های آلوده کشور، یعنی شهر های 
بزرگ و کلانشهر ها که میزان آلایندگی بالایی دارند دولت باید 
سریعاً خودرو های عمومی برقی وارد کند تا نیازی به مصرف 
سوخت بنزین نباشد، اگر این موضوع در دستور کار دولت قرار 
بگیرد قطعا نرخ حمل و نقل عمومی افزایش نمی یابد و از این 
جهت رضایت خاطر عموم جامعه و استفاده کنندگان از حمل و 

نقل عمومی فراهم می شود.
سومین راهکار می تواند این موضوع باشد که دولت دقیقا بیاید و 
قیمت بنزین را تصاعدی کند یعنی ۶۰ لیتر اول و ۶۰ لیتر دوم 
را همان 1️۵۰۰ و ۳ هزار تومان نگه دارد یعنی نرخ این میزان 

بنزین را افزایش ندهد، اما وقتی نوبت به مصارف بالاتر از 1️2۰ 
لیتر می رسد این میزان را به متقاضیان با نرخ روز محاسبه و 
عرضه کند. همچنین دولت به هر نفر باید یک کارت بنزین 
بدهد یعنی اگر افرادی پیدا می شوند که دو یا چند خودرو دارند 
نباید به آنها کارت های متعدد سوخت بدهد؛ به بیان بهتر دولت 
به افرادی که بیش از یک خودرو دارند اجازه ندهد با کارت های 
خودرو های دوم و سوم یا الی آخر خود بتوانند بنزین را با قیمت 

یارانه ای دریافت کنند.
 بی تردید روش های بسیار زیادی برای عدم تحمیل فشار تورمی 
به مردم وجود دارد که اگر دنبال شود به نوبه خود می تواند 
کارساز باشد. با توجه به اینکه مردم نگران آثار تورمی ناشی از 
افزایش نرخ بنزین هستند دولت در وهله اول با در نظر گرفتن 
این موارد که فشار تورمی به مردم وارد نمی شود باید این راه 
را دنبال کند. آثار و پیامد های تورمی بسیاری از مسائلی که 
در دولت تصمیم گیری می شود به عنوان اولین رکن مهم باید 
در دستور کار و بررسی قرار بگیرد چرا که قرار نیست و نباید 
تورم بیش از این بر زندگی مردم تحمیل شود و مشکلات مردم 
افزایش بیابد، بلکه بایدبه دنبال راه هایی باشیم که ضمن کاهش 
وجود  کشور  از  ارز  خروج  و  بنزین  واردات  به  نیازی  مصرف 

نداشته باشد.
* عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس شورای 

اسلامی

جعفر قادری

احسان احمدی
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حامد علامتی، مدیرعامل کانون پرورش فکری کودکان و 
نوجوانان:

جدیدترین پروژه کانون پرورش فکری کودک و نوجوان 
با موضوع عدالت آموزشی  به کارگردانی مجید مجیدی 

درحال تولید است و در چابهار فیلمبرداری می شود. 

به  کن«  صدایم  »زیبا  سینمایی  فیلم  کانون،  دیگر  اثر 
را  کارگردانی رسول صدرعاملی است که مراحل تدوین 

پشت سر می گذارد و امیدواریم به جشنواره فجر برسد.

مجیدی و  صدرعاملی برای کانون 
پروش فکری فیلم می  سازند

 نقش زنان در کمدی های ایرانی، مولفه ای است که طی سالیان 
متوالی تغییراتی داشته است. این تغییرات به فراخور دال مرکزی 
شرایط  از  متاثر  خود  که  ایران،  سینمای  تاریخ  نیز  و  فیلم ها 
اجتماعی و فرهنگی بوده، رخ داده است. با اینکه نقش زن در به 
کارگیری از بدن همواره مشمول محدودیت هایی بوده، اما این به 
کارگیری در گذر تاریخ سینمای ایران مرزهای متفاوتی را تعریف 
کرده است. این مرزها با معیارهای مختلفی چون پوشش، آرایش 
چهره و حرکت تغییر می کرد و ویژگی های جدیدی برای کمدی 

ایرانی می ساخت.
به فاصله سال های دهه ۶۰ و اوایل دهه ۷۰، زنان نقشی هم سو با 
هنجارهای اجتماعی در طنزهای ایرانی داشتند. بازیگرانی چون 
حمیده خیر آبادی و پروین سلیمانی، نماینده زنان سنت اندیش 
و طناز بودند که تصویر زنان خانه دار و رند را ایفا می کردند. این 
تصویر از زن که نمونه هایی از آن را در اجاره نشین ها )1️۳۶۶( و 
آقای شانس )1️۳۷2( دیده  بودیم، تصویری هم نشین با تصویر 
خانه بود که معمولا چادر به سر داشت و کم حرکت می کرد 
و در موقعیت همراهی با مرد داستان و یا در تنازع با مردان به 
خلق لحظه کمیک کمک می کرد. در فیلم »دیگه چه خبر؟« 
)1️۳۷1️( این تصویر با ظهور دختری کنجکاو و باهوش تغییر 
یافت و شمایل تازه ای از زن را در طنز تعریف کرد که با شیطنت 
و جسارت همراه بود. این شیطنت، ظرفیت جدیدی در پویایی 
بازیگر زن ایجاد کرد که با نقش سنتی تفاوت داشت. این نقش 
اما آن چنان که باید، جریان پیدا نکرد تا اینکه در میانه دهه 
۷۰، نمایش فیلم »آدم برفی« )1️۳۷۶( تاثیر بسزایی در تصویر 
زن در سینما ایجاد کرد. با اینکه نقش زن را در این فیلم یک 
مرد ایفا می کرد، اما توجه به بدن و دلالت بر جزئیات پوشش 
و نیز مضمون بدیع نقش جنسیت در روابط اجتماعی، فصل 
جدیدی از رویکرد سینما به مقوله »تن« و »زن« را باز کرد. 
این تصویر سبب شد خوانش سنت گرایانه از زن به مرور جای 
خود را به زن مدرن و نوگرا بدهد. سال های 1️۳۷۷ و 1️۳۷۸ که 
مهم ترین کمدی ها را محمدرضا هنرمند با نمایش »مرد عوضی« 
و »مومیایی۳« روی پرده سینما به نمایش گذاشت، تصویر زن 
مدرن به تبعیت از جریان اصلی سینمای ایران به کمدی راه 
فاطمه  و  بایگان  افسانه  کرامتی،  مهتاب  گفت  می توان  یافت. 
معتمدآریا از اولین زنان کمدین بودند که شمایل زن عملگرای 

خارج از خانه را بازی کردند. 
زن در کمدی دهه ۸۰ همچنان نوگراتر ظاهر شد و این روند را 
همزمان در پوشش، بدن و کنش پیش  برد. به گونه ای که تصویر 
نهایی، خود را به مفهوم »زن فریبنده« نزدیک کرد. در نیمه 
ابتدایی دهه ۸۰، زن در معنای مدرن خود به ابژه تقلیل پیدا 
کرد که این مفهوم در بیشتر کمدی های عاشقانه آن سال ها قابل 
مشاهده بود. شاخه گلی برای عروس، عروس فراری و کلاهی 
برای باران از جمله فیلم هایی بودند که با تکیه بر کلیشه های 
عاشقانه، از زن به عنوان یک نقطه وصال استفاده کردند و در این 
راه، بدن نقش پررنگ تری به خود گرفت. استفاده از گریم های 
زن  بازیگران  از  بردن  بهره  نیز  و  عشوه گری  نمایش  افراطی، 
خوش سیما و غیرحرفه ای از ویژگی های این گونه فیلم ها شد. 
فرمولی که در فیلم های آرش معیریان نیز در حد اغراق آمیزتر 
جلوه می کرد و اثر را به فیلم های درجه چندم تقلیل می داد. 
در همین زمان بود که بازیگرانی چون سحر قریشی و نیوشا 
ضیغمی از جمله پرکارترین زنان کمدی ایران شدند. در ادامه 

فیلم های این دهه، شمایل زن کم کم رنگ و بوی مستقل 
به خود گرفت و تلاش شد در کانون داستان از ابژگی رها 
شود. فیلم های تهمینه میلانی چون »آتش بس« )1️۳۸۵( و 
»تسویه حساب« )1️۳۸۶( مثال های خوبی برای این تغییر 
این  لجوج،  و  مستقل  زن  نقش  در  افشار  مهناز  شمایلند. 
کاراکتر را نمایندگی کرد و آن را در فیلم های دیگری مانند 
»پسر آدم دختر حوا« )1️۳۸۷( نیز تکرار کرد. اگرچه که در 
تمام این نقش ها همچنان زن در نزاع دوگانه با جنس مرد، از 
بازنمایی سطحی خود خارج نشد و ابژگی را در سطح واکنشی 

ضعیف و کودکانه به قوانین مردسالار تکرار کرد.
فیلم های کمدی دیگری در دهه هشتاد تولید شدند که به 
دلیل استیلای فضای مردانه، نقش زن را در چهارچوب سنتی 
موقعیت خنده  سنتی،  معیارهای  داخل  از  و  کرده  تعریف 
را برای تماشاگر ایجاد کردند. فیلم هایی مانند »مارمولک« 

)1️۳۸۳( و »اخراجی های1️« )1️۳۸۶( از آن جمله اند.
به  ایرانی  بین کمدی های  از  فیلم مهمی  آغاز دهه ۹۰،  با 
نمایش در آمد که تعریف قابل توجهی از نقش زن در طنز 
را ایجاد کرد. فیلم »ورود آقایان ممنوع« ساخته رامبد جوان، 
که با وجود نقش اساسی زنان و کانونمندی داستان بر کنش 
زنانه، از مرزهای هنجارمند عبور نکرد و به خوبی زن را در 
موقعیت خلق کمیک قرار داد. در این فیلم، با اینکه بدن 

زن به دلیل دیسیپلین فضای مدرسه داخل داستان، خشک و 
نامنعطف جلوه می کرد، اما بازی گرفتن از میمیک صورت و 
قاب های بسته خانم مدیر، مواد لازم و کافی برای ساختن طنز را 
ایجاد کرده و تماشاگر را به خنده می انداخت. همچنین توجه به 
طنز موقعیت و اصالت صحنه بر بازیگر، این امکان را می داد که 
تصویری واقعی و به اندازه از زن در داستان کمدی ساخته شود. 
جریان فیلم کمدی در سال های دهه ۹۰، تغییر چشم گیری 
در پیش گرفت. ساخت و تولید فیلم هایی در خارج از ایران و با 
بهره گیری از بازیگر زن غیرمسلمان اقدامی بود که در سال های 
۹۴ تا ۹۶ به یک فرمول متعارف برای جذب مخاطب تبدیل 
شد. فیلم هایی چون »من سالوادور نیستم«، »سلام بمبئی«، 
»تگزاس« و »مصادره« از جمله شاخص ترین این گونه آثار بودند 
ایرانی،  عرف  از  خارج  تصویری  در  زن  بدن  از  استفاده  با  که 
کنجکاوی تماشاگر را برانگیختند. مولفه دیگری که در کمدی 
پایه مضمون  بر  دهه ۹۰ دنبال شد، ساختار تماتیک کمدی 
اختلاف طبقاتی و اختلاف فرهنگی بود. مضمونی که به ایجاد 
موقعیت خنده کمک می کرد و گاهی از بدن زن نیز در راستای 
خلق این تضاد کمک می گرفت. در »رحمان 1️۴۰۰« ) 1️۳۹۶( 
همسر رحمان با بازی یکتا ناصر در نقش زن طبقه محروم که 
از  نمونه خوبی  را متجدد نشان دهد،  سعی می کند ظاهرش 
انعکاس فضای تماتیک داستان بر بدن زن است. در »دینامیت« 
)1️۳۹۷( نیز این مسئله در نوع گریم و بازی نازنین بیاتی نمود پیدا 
می کند. »آینه بغل« )1️۳۹۶( و »عروسی مردم« )1️۳۹۸( از دیگر 
نمونه های این موضوع اند. اما مضمون دیگری که باعث شد تا در 
این سال ها نقش بدن در شکل گیری موقعیت کمیک پررنگ تر 
شود، توجه به تم نوستالژی در فیلم ها بود. ساخت فیلم »نهنگ 
عنبر« در سال 1️۳۹۳ اولین قدم را در راه یابی مضمون نوستالژی 
در سینمای کمدی بود. مضمونی که از مخاطب می خواست به 
گذشته خود بخندد و مولفه های پوششی و رفتاری دهه ۶۰ را به 
مثابه یک خاطره شرم آور در مرکز تمسخر قرار دهد. این مضمون 

با اینکه زن را در معیار هنجارهای امروزی، بدپوشش نمی کرد، 
اما رفتارهایش را در خارج از عرف رسمی نشان می داد. همراهی 
زنان در صحنه های رقص و خواندن ترانه های قدیمی و در بعضی 
موقعیت ها، استفاده از کنش های فریبنده زنانه که در تعارض با 
پوشش ضد اروتیک زن به خلق کمدی می انجامید، از جمله 
موضوعا تی است که نوستالژی را با کمک بازی گرفتن از بدن، به 

کمدی پیوند می داد.
بنابراین می توان استفاده از بازیگران زن غیرمسلمان، انعکاس 
تضاد طبقاتی در پوشش زنان و نیز تضاد عرفی در مقایسه با 
نوستالژی  دهه ۶۰ را از مهم ترین علل اصالت یافتن تنانگی در 
نقش زنان کمدین در سینمای دهه ۹۰ دانست. این مولفه ها 
افتاد.  اتفاق  به کرات در سینمای طنز  نیز  اخیر  در سال های 
پارتی«،  و  »پول  هرت«،  »شهر  »فسیل«،  مانند  فیلم هایی 
»زودپز« و »تگزاس۳ « هر کدام با داشتن حداقل یکی از این سه 
مولفه در بازی زنان، تن را به عنوان عاملی مهم در خلق کمدی 

به حساب آوردند.
با وجود اینکه استفاده از کمدی جسمانی شیوه ای مرسوم در 
تاریخ سینمای کمدی به حساب می آید، اما استفاده بی رویه 
از مقوله تن همواره خطری برای ژانر کمدی و تقلیل آن به 
نمایش های عوامانه بوده است. چیزی که در واکاوی داده های 
سینمای اخیر به چشم می آید این است که تن در بازی مردان 
نیز به ابزاری سطحی برای موقعیت های هزل بدل شده است. 
منقطع  اغلب  که  ایرانی  طنز های  در  رقص  تکرار صحنه های 
از سیر داستان تعریف شده، موید این گزاره است. در مطالعه 
روند تولید کمدی های ایرانی به نظر می رسد اصالت یافتن بدن 
زن در دو مقطع سال های ابتدایی دهه ۸۰ و سال های انتهایی 
دهه ۹۰ تا به امروز، بیشتر از مقاطع دیگر بوده است. معنادار 
بودن این تغییرات در سینمای کمدی، فرضیه عبور از »مرحله 
داستانی« به »مرحله تنانگی« را مطرح می کند که نیاز به بررسی 
موشکافانه تری در حوزه رفتار و بازنمایی زنان در سینمای ایران 

دارد.

تکنولوژی  از  استفاده  با  دارد  قصد  حاتمی کیا،  ابراهیم 
تولید مجازی برای اولین بار در ایران، نسخه سینمایی و 
در  حضور  برای  را  )ع(«  کلیم الله  »موسی  پیش نمایش 

جشنواره فیلم فجر آماده کند.

نسخه  مانند  )ع(«  کلیم الله  »موسی  پیش نمایش  نسخه 
سریال آن، با تکنولوژی نوین تولید مجازی آماده می شود 
که بخشی از تکنولوژی آن توسط جوانان متخصص کشور 

زیرنظر ابراهیم حاتمی کیا بومی شده است.

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی با همراهی 
مسئولین صداوسیما در روزهای پایانی فیلمبرداری نسخه 
سینمایی این پروژه، سر صحنه آن حضور پیدا کرد و از 

کارگاه ها و استودیوی بزرگ جنبی سریال بازدید کرد.

فیلم و سریال موسی کلیم الله )ع(  محصول مرکز سیمافیلم 
است و عوامل این پروژه بعد از اتمام و آماده سازی این نسخه، 

بلافاصله فیلمبرداری فصل اول سریال را آغاز می کنند.

روزهای پایانی فیلمبرداری نسخه 
سینمایی »موسی کلیم الله )ع(«

نقشتنانگیزندرکمدیایرانی
مریم شوندی

»مجمع کاردینال ها« سوژه جذابی دارد. پاپ می میرد و کاردینال ها 
در واتیکان برای انتخاب پاپ جدید گردهم می آیند. این موقعیت 
دراماتیک به تماشاگر نوید می دهد که می تواند از روابط، مناسبات 
و مراسم کوریا )ساختار حکومتی واتیکان( سر در بیاورد و گروه های 
مختلف عالمان دینی کاتولیک را بشناسد. فیلمساز در نمایش 
آیین ها و مراسم واتیکان- به ویژه فرایند انتخاب پاپ جدید- موفق 
است و همچنین لوکیشن ها بسیار چشمگیر بازسازی شده اند. 
درواقع فیلم بسته بندی خوبی دارد اما وقتی به عمق می رویم و به 

شخصیت پردازی و روایت نگاه می کنیم، ماجرا فرق می کند. 
مجمع کاردینال ها آنقدر تحت تأثیر وضعیت فرهنگی حاکم در 
رسانه هاست که نمی تواند شخصیت های خودش را مبتنی بر جهانی 
منحصربه فرد خلق کند. مسئله این نیست که کاردینال تدسکو 
نماینده کاتولیک های مرتجع است و کاردینال ترومبلی نماینده 
سیاسی کاران و هر کاردینال دیگر به نحوی نماینده یک گروه و 
طرز فکر. مسئله ناکارآمدی تیپ هاست. این تیپ های فیلم زمانی 
می توانستند به کار بیایند که شخصیت اصلی، لارنس به شخصیت 
تبدیل می شد. لارنس همانطور که خودش در اولین سخنرانی 
می گوید تردید را مقدمه و حتی لازمه ایمان می داند. ایمان پویایی 
که دربرابر »یقین« قرار می گیرد. بنابراین سیر او باید از یقین به 
تردید و از تردید به ایمان باشد. اما هیچ سیری در شخصیت لارنس 
دیده نمی شود و نه تردید او معین است و نه ایقان اولیه اش که قرار 
است به واسطه تردید به ایمان برسد. اما همه چیز از جانب فیلمساز 
به این شخصیت تحمیل شده و همه ویژگی ها، خلأ ها و انگیزه های 

او به ادعا و دیالوگ تقلیل یافته اند. 
یقینی که لارنس آن را دشمن ایمان می داند، نزد دیگران حاضر 
است؛ یقین ترومبلی به قدرت، یقین تدسکو به کلیسای قرون 
وسطایی و حتی یقین بلینی به تجدد و حمایت از حقوق دگرباش ها 

و سقط جنین. اما آیا می توان به یقین دیگران مشکوک شد؟ 
حفره اساسی فیلم همین جاست. جایی که این سؤال بی پاسخ 
مطرح می شود که لارنس دقیقاً به چه چیزی شک کرده است؟ 
اینکه لارنس از ساختار فاسد واتیکان بیزار شده و می خواهد 
آنجا را ترک کند، آن تردیدی نیست که به ایمان بینجامد. 
ضمناً لارنس از چه ساختاری فراری است؟ اطلاعاتی که طی 
روایت از پاپ متوفی داده می شود، از او شخصیتی می سازد که 
اعتقاداتش دقیقاً منطبق با اعتقادات لارنس است. پی بردن 
لارنس به فساد کلیسا هم در پیچ و تاب وقایع فیلم رخ می دهد، 
پس لارنس دقیقاً از چه چیزی در واتیکان فراری است؟ شک 

لارنس، مال او نیست و تحمیلی است. 
از نگاه فیلمساز، کاردینال ها متهمند به سوءاستفاده از دین برای 
دستیابی به منافع شخصی و حزبی. اما خود فیلمساز هم دقیقاً 
همین کار را می کند، پس از رسوایی و از میدان به در شدن همه 
که  می شود  انتخاب  پاپ  به عنوان  گزینه ای  درنهایت  گزینه ها، 
به لحاظ فیزیولوژیک زن است. لارنس که پیش از پی بردن به این 
ماجرا در قالب- به قول خودشان- یک لیبرال حامی رنگین پوستان، 
دگرباش ها و سقط جنین بوده است، در اوج فیلم کار را تمام 
می کند و رضایت به پاپ شدن کاردینالی تراجنسیتی می دهد که 
سال ها در افغانستان و عراق خدمت کرده و اصالتاً مکزیکی است. 
اما با توجه به ممنوعیت ازدواج برای کاردینال ها، بنیتز درواقع فاقد 
جنسیت است. او برای خود لقب »معصوم« را انتخاب می کند 
که تلویحاً به فاقد جنسیت بودن او اشاره دارد. فیلمساز با بسنده 
کردن به خطابه های بنیتز )پاپ جدید( و بدون پرداخت کافی این 
شخصیت طی روایت، از حوادثی در فیلم برای توجیه انتخاب او 
استفاده می کند که شبیه معجزه به نظر می رسند. وقتی لارنس 
به عنوان تنها گزینه باقی می ماند و به خودش رأی می دهد، ناگهان 

بخشی از دیوار کلیسای سیسین فرومی ریزد. لارنس در اسلوموشن 
به قسمت تخریب شده نگاه می کند. جایی که یک باریکه نور عریض 
گویی از جانب خداوند وارد کلیسا شده است. ماجرا جایی بامزه تر 
ازجمله خود  کاردینال ها  نهایی، همه  انتخابات  در  می شود که 
لارنس به همان بخش از دیوار کلیسا نگاه می کنند و رأی خود را 
می نویسند. به این ترتیب پاپ جدید با آن اوصاف ذکرشده، از جانب 

خداوند انتخاب می شود. 
البته این خدا، خدایی پست مدرن است. خدایی که برای احقاق 
حق دگرباش ها و در دفاع از سقط جنین دیوار کلیسا را می شکافد 
و یک انسان جنسیت زدایی شده را به عنوان پاپ انتخاب می کند 
که نماینده مکزیک و خاورمیانه است. این خدا به واسطه اسباب 
امور را پیش می برد و به واسطه موج انفجار تروریست های مسلمان 
ادیان هم  دیوار کلیسا را تخریب می کند و به دیگر مذاهب و 
از  پست مدرن  کولاژی  فیلمساز،  مدنظر  پاپ  می گذارد.  احترام 
وضعیت فرهنگی موجود است. درواقع فیلمساز سرمایه داری را 
به جای خدای مسیحیت می نشاند و تنها یک بسته بندی شیک از 

مسیحیت باقی می گذارد.

خدایتازهبیاور!

ثریا قاسمی، بازیگر بعد از مدت ها دوری از عرصه دوبله، با 
حضور در واحد دوبلاژ سیما برای دوبله فیلمی با نام »تلما« 

به این عرصه بازگشته است.

»جوکر«،  زندگی«،  »داستان  خانه«،  از  دور  »سال های 
»هالویین هیوبی« و »رهایش کن« از جمله آثاری هستند 

که ثریا قاسمی در دوبله آنها حضور داشته است.

بازگشت ثریا قاسمی
 به عرصه دوبله

محمد قربانی
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 سال سوم                  شماره چهارصدوهشتادوهفت
جامعه

 ضعف لایحه برنامه هفتم
 در حوزه فرهنگ

 ابراهیم معظمی گودرزی در ارتباط زنده تلفنی با برنامه »در 
مسیر اندیشه« با اشاره به دو چالش اساسی در زمینه فرهنگ 
پس از انقلاب که توسط شورا بررسی و مدیریت شده است، 
گفت: تعدد دستگاه ها در حوزه فرهنگی موجب موازی کاری 

می شد و برخی امور همپوشانی داشته و تکراری بود.

 شورا ضمن تنظیم گری از طریق تدوین اسناد بالادستی مثل 
نقشه مهندسی فرهنگی کشور و ستاد مهندسی فرهنگی 
کشور، سند حوزه موسیقی و صنایع دستی و... را تشکیل داد 
و با تعیین وظایف و مأموریت های هر نهاد، آن ها را به شکلی 

متمرکز و هدایت گر، راهبری نمود.

 وی افزود: بعد از انقلاب سندی نداشتیم که به عنوان نقشه 
راه حوزه فرهنگ مورداستفاده قرار گیرد و شورا باید با تنظیم 
نقشه مهندسی فرهنگی کشور، دو مقوله یعنی تخصص گرایی 
مدون،  و  رسمی  به صورت  را  فرهنگ  بخش  هدایتگری  و 

چارچوب سازی می کرد.

 به تعبیر رهبری با مهندسی فرهنگ که حاکمیت اهداف 
فرهنگ را تعریف می کند، مشخص شد که فرهنگ در سه 
حوزه مهم فرهنگ ملی، عمومی و علمی دنبال شده است و 
با رویکردِ قرارگاهی شورا آن ها را در سایر استان ها نیز اجرا 

کردیم.

 معظمی گودرزی با بیان اینکه موارد فوق هر یک در استان ها 
به شکلی بومی دنبال می شود، خاطرنشان کرد: استان ها فاقد 
سند توسعه فرهنگی بودند و این کار با دیدگاه و سلایق 

دستگاه ها اتفاق می افتاد.

 ازاین رو نقشه راه خوبی در استان ها شکل گرفت و امروز 
مدعی هستیم هر استان باتوجه به اولویت ها و مسائل خود، 

امور را مدیریت می کنند.

 ذیل این مسائل اقدامات مهمی صورت گرفت و از طریق 
مصوبات و راهبردها، مسائل فرهنگی را به شکلی تعریف شده 

در دستگاه ها پیش بردیم.
 وی در مصاحبه با رادیو گفت وگو افزود: فرهنگ به عنوان یک 
پیشران پویا و فعال باید نقشی پررنگ تری بازی کند. ازاین رو 
تا قبل از دهه ۹۰ صرفاً ستاد هماهنگی نقشه جامع علمی 
کشور را در اختیار داشتیم و غالبِ راهبردهای شورا در حوزه 

علمی بود.

 از دهه ۹۰ به این سو با تغییر مدیریت، ستاد هماهنگی 
نقشه مهندسی فرهنگی کشور شکل گرفت و با ریاست معاون 
اول رئیس جمهور، نظام راهبری و هماهنگی میان نهادهای 
فرهنگی تولی گری شد و ظرفیت نهادهای فرهنگی برای 

توسعه فرهنگ در مدیریت کشور صورت گرفت.

شورای عالی  دبیرخانه  گودرزی  معظمی  گفته  به   
انقلاب فرهنگی، دو سال قبل از تصویب برنامه هفتم، اقدام 
به تشکیل کمیته تلفیق برنامه کرد و سازمان برنامه وبودجه، 

سازمان تبلیغات اسلامی و... را نیز دخیل نمود.

 لذا طی یک برنامه فشرده و ۷ماهه تمام دستگاه های فرهنگی 
به این سمت رفتند و احکام خوبی را طراحی کردند تا در 
برنامه هفتم اثربخش باشد؛ ولی متأسفانه نگاه و چشم انداز 
مشترک برای پیشران بودنِ فرهنگ در مسئولان رده بالا و 
خاصه در مدیریت دستگاه های اجرایی و نهادهای حاکمیتی 

دیده نمی شود.

 ازاین رو احکام پیشنهادی دبیرخانه شورا در لایحه برنامه 
هفتم به شکلی ضعیف در حوزه فرهنگ صورت گرفته است.

ابراهیم معظمی گودرزی

دادگاه تجدیدنظر آمریکا با درخواست تیک تاک برای لغو 
موقت ممنوعیتش مخالفت کرد و تیک تاک اکنون باید 
به سرعت درخواست خود را به دیوان عالی ایالات  متحده 
ارائه کند؛ در غیر این  صورت باید تا 1️۹ ژانویه )۳۰ دی( 
از  یا  یا به شرکتی آمریکایی بفروشد  اپلیکیشن خود را 

ایالات  متحده خارج شود.

تیک تاک و بایت دنس روز دوشنبه ی گذشته، درخواست 
اضطراری را به دادگاه تجدیدنظر ایالات متحده ناحیه ی 
برای  بیشتری  زمان  خواستار  و  بودند  داده  ارائه  کلمبیا 

ارائه ی استدلال های خود به دیوان عالی کشور بودند.

بدون  که  داد  هشدار  تیک تاک،  مادر  شرکت  بایت دنس، 
اقدام دادگاه تجدیدنظر یا دیوان  عالی، تیک تاک که یکی از 
محبوب ترین پلتفرم های اجتماعی در ایالات  متحده با بیش از 
1️۷۰ میلیون کاربر ماهانه ی داخلی محسوب می شود، تعطیل 

خواهد شد.

درخواست  جمعه  روز  تجدیدنظر  دادگاه  رویترز،  به گزارش 
بایت دنس  و  تیک تاک  که  گفت  و  کرد  رد  را  تیک تاک 
نتوانسته اند دادگاه را قانع کنند که ممنوعیت را به طور موقت 
لغو کند. تیک تاک و بایت دنس استدلال می کنند که مطابق 
یکی از قوانین ایالات  متحده، تا وقتی که پرونده در دادگاه 
عالی در حال بررسی باشد، حکم اجرای ممنوعیت این پلتفرم 

موقتاً باید لغو شود.

قانون ممنوعیت تیک تاک به دولت  ایالات  متحده اختیارات 
اپلیکیشن های  سایر  کردن  ممنوع  برای  را  گسترده ای 
داده های  جمع آوری  مورد  در  نگرانی هایی  که  خارجی ای 
آمریکایی ها ایجاد کنند، می دهد. وزارت دادگستری ایالات 

متحده استدلال می کند که کنترل مداوم چینی بر اپلیکیشن 
است.  آمریکا  ملی  امنیت  برای  مداوم  تهدیدی  تیک تاک 
این  روابط  آمریکا  دادگستری  وزارت  می گوید  تیک تاک 

اپلیکیشن با چین را نادرست توصیف می کند.

قانون ممنوعیت تیک تاک، در صورتی که دادگاه عالی آن را لغو 
نکند، ابتدا سرنوشت تیک را به دست رئیس جمهور دموکرات، 
یعنی جو بایدن، می سپارد که تصمیم بگیرد تا ۹۰ روز مهلت 
فروش را تمدید کند یا خیر؛ و سپس در دست رئیس جمهور 
بعدی جمهوری خواه، یعنی دونالد ترامپ، که در 2۰ ژانویه 

)یکم بهمن( روی کار می آید.

ترامپ که در دوره ی اول خود در سال 2۰2۰ موافق ممنوعیت 
تیک تاک بود، قبل از انتخابات ریاست جمهوری سال جاری 
گفته بود که ممنوعیت تیک تاک را نخواهد پذیرفت. همچنین 
روز جمعه، مقامات کمیته ی مجلس نمایندگان ایالات متحده 
به مدیران اجرایی گوگل و اپل گفته بودند که باید آماده ی 
حذف تیک تاک از فروشگاه های اپلیکیشن ایالات متحده در 

1️۹ ژانویه باشند.

فرهنگدرسیاستداخلیوخارجیمظلوماست

حمزه امیری

دادگاهآمریکادرخواستتیکتاکبرای
توقفموقتممنوعیتشراردکرد

حمزه امیری که در برنامه در مسیر اندیشه 
را  فرهنگ  داشت،  حضور  گفت وگو  رادیو 
زیر بنای تمدن خواند و تصریح کرد: ظواهر 
عبارتی  به  و  هستند  تمدن  مظاهرِ  زندگی، 
که  سبکی  و  می پوشیم  می خوریم،  چه  آن 
بر اساس آن زندگی می کنیم و نیز ساختار 
جامعه، دیگر مظاهرِ تمدن می باشند که ناظر 

بر یک فرهنگ به وجود آمده اند.

توجه  فرهنگ  پیچیدگی  و  پویایی  به  باید   
کنیم؛ چون کاملًا زنده است و مرتب نو به نو 
می شود و این می طلبد نهادی که قرار است 
در این حوزه مداخله کند، با همین مقتضیات 
به روز شده و خود را چابک و چالاک نگه دارد.

 وی افزود: چنین نهادی باید بسیاری ویژگی های فرهنگی 
به اشخاص و  نقد ما  اینکه  باشد؛ ضمن  را در خود داشته 
دولت ها باز نمی گردد؛ چون درباره یک نهادِ ۴۰ساله به عنوان 

شورای عالی انقلاب فرهنگی سخن می گوییم.

 امیری با بیان اینکه اهدافی که شورا برای آن تشکیل شده 
بود، تا امروز به خوبی محقق نشده است، در بخشی دیگر از 
سخنان خود در رادیو گفت وگو خاطرنشان کرد: سهم فرهنگ 
از بخش عمومی کشور شاخص خوبی است که می توان بر 

اساس آن اهداف شورا و تحقق آن را بررسی کرد.
 وی به بودجه های سالانه، قوانین برنامه پنج ساله، ساختارها 
و... اشاره کرد و گفت: باید دید سهم فرهنگ در سیاست 
داخلی و خارجی و شئون مختلف حاکمیت چقدر است؛ ولی 
بر اساس مشاهدات، فرهنگ معمولاً در آخرِ این صف قرار 

می گیرد.

 همواره طنز تلخی در تشکیل کمیسیون فرهنگی مجلس 
وجود دارد و معمولاً کسی برای عضویت در این کمیسیون 
حاضر نیست؛ خاصه در این دوره که با تأخیر قابل توجهی 
تشکیل شد و این یکی از مظلومیت های حوزه فرهنگ است.

 امیری گفت: درباره چنین مسائلی باید از شورا مطالبه کرد 
تا سهم شورا در دوره ها و بخش های عمومی کشور مشخص 
شود. باید بدانیم چرا نماینده ها احساس نمی کنند باید مسئله 
فرهنگ را جدی بگیرند! آیا سهم بودجه فرهنگی کم است 
و اگر فرض کنیم نماینده ها نگاه محلی دارند، در این زمینه 
قدرت بازی نخواهند داشت و کمیسیون فرهنگی احساس 

می کند چندان مؤثر نیست؟

 با نگاهی به لایحه بودجه جاری که در درست بررسی است، 
باز همین مسئله به سان گذشته وجود دارد. هرچند ممکن 
است تغییرات اندکی اتفاق افتاده باشد؛ ولی بخش فرهنگ و 
وظایف شورای عالی انقلاب فرهنگی مظلومانه در کفِ جداول 

قرار می گیرد.
 وی در مصاحبه با رادیو گفت وگو خاطرنشان کرد: شاهد انقلاب 
و تحولی در این حوزه نیستیم؛ خاصه با اهمیتی که فرهنگ در 
انقلاب اسلامی ایران داشته و دارد؛ ولی جامعه احساس می کند 
این نقشِ الهام بخشی به دلیل تحولات، مخدوش می شود؛ چون 

سطح نگرانی اجتماعی قابل توجه است.

 زیر ساختی بودن حوزه فرهنگ با مشاهدات ما قابل تناسب 
نیست و این یکی از رسالت هایی است که باید از شورا انتظار 

داشت.

امید امرالله با حضور در استودیوی پخش زنده برنامه در 
مسیر اندیشه رادیو گفت وگو با اشاره به اینکه شورای عالی 
انقلاب فرهنگی در انقلاب اسلامی متولد شده و قبل از سال 
۵۷ شاهد چنین نهادی با این شرح وظایف نبودیم، افزود: 
انقلاب اسلامی ایران ایدئولوژیک بود و شاید کمتر بتوان آن 
را انقلابی سیاسی برشمرد که با نارضایتی مردم در دوره 
پهلوی در خصوص عدم رعایت شئونات فرهنگی و تعارضاتِ 
سلیقه ای از سوی حاکمیت پهلوی با ارزش های مردم، شکل 

گرفت.

 عمده اعتراضات مردم و امام خمینی به عنوان رهبر این 
انقلاب نسبت به شاه و حاکمیت ناظر بر این بود که حکومتِ 
بلکه  برنمی داشت،  قدم  ارزش ها  راستای  در  نه تنها  قبلی 

خلافِ آن حرکت می کرد.
وی با اشاره به اینکه بسیاری سردمداران از میان بهائیان 
بودند و دین اسلام و تشیع را نیز زیر سؤال می بردند، افزود: 
انقلاب و نارضایتی مردم عمداً در حوزه مسائل فرهنگی و 

دغدغه امام هم حاکمیت اسلام در کشورمان بود.

شکلی  سیاسی،  بوی  و  رنگ  از  بیش  حاکمیت  این   
ایدئولوژیک داشت؛ بنابراین پس از انقلاب نهادهای فرهنگی 
کشور ازجمله دانشگاه و مدارس و کتب درسی مورد بازنگری 

قرار گرفتند.

 امرالله ادامه داد: معلمان، کتاب ها، فضای آموزش وپرورش 
و آموزش عالی مورد بازنگری قرار گرفت و در نهایت امام 
در 1️۹ آذر ۶۳ دستور تشکیل شورای عالی انقلاب فرهنگی 
را دادند که هدف تشکیل این شورا، جامعیتی حول محور 

انقلاب بود.

 رهبری نیز تأکید کردند یکی از بهترین تصمیمات امام 
صدور فرمانِ تشکیل شورا بود و امروز با گذشته ۴۰ سال 
از تشکیل این شورا، قدم های مثبت و استواری را برداشته 

است.
وی در بخشی دیگر از مصاحبه با رادیو گفت وگو خاطرنشان 
ابتدا به سان کودکی  با تولد خود،  کرد: نهادهای فرهنگی 
از  را  به تدریج شناخت خود  و  نونهال و خردسال هستند 
محیط تکمیل کرده و قدرت و تثبیت حاکمیت به آن ها 

کمک می کند.

 رفته رفته پخته شده و به حیات خود ادامه می دهند و شرط 
اصلی بررسی عملکرد شورای عالی انقلاب فرهنگی هم توجه 

به شروع آن از سنین نوپایی است.

 امرالله درعین حال قیاس انسان با سیستم را نادرست خواند و 
تصریح کرد: در این ۴ دهه تصفیه دانشگاه ها از وجود اساتید 
و هیئات علمی که با تفکر حکومت پهلوی کار می کردند، از 

جمله اقدامات مهم شورای عالی انقلاب فرهنگی بوده است.

 البته برخی دانشجویان نیز پشت دسته حکومت پهلوی 
سینه زده و پیش می رفتند. طبیعتاً مدیریتِ فضای فرهنگی 

کشور با این شکل امکان پذیر نبود.
وی ادامه داد: گام مهم و مؤثر شورای عالی انقلاب فرهنگی 
درسی  کتب  و  مدارس  و  دانشگاه ها  که  بود  این  بر  ناظر 
دانشگاهی و آموزش عالی را در رشته های علوم انسانی تصفیه 
کند و معتقدم تدبیر امام به جا بود که انقلاب را نجات داد.

 با تثبیت حکومت، زمان آن رسیده بود که اوضاع محتوایی 
نظام آموزش عالی کشور را ترمیم کنیم. در آن زمان تعریف 
عملکرد  توان  شورا  و  نبود  مطرح  امروز  به سان  فرهنگ 
گسترده ای را نداشت و لذا تا سال های دهه ۷۰، روی جذب 
اعضای هیئت علمی و رؤسای دانشگاه ها و سیاست های کلان 

نظام آموزش و فرهنگ اقدام شد.

 شورای عالی انقلاب فرهنگی، 
انقلابِ اسلامی را نجات داد

امید امرالله
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 نقش زنان در کمدی های ایرانی، مولفه ای است   
که طی سالیان متوالی تغییراتی داشته است. این 
تغییرات به فراخور دال مرکزی فیلم ها و نیز تاریخ 
سینمای ایران، که خود متاثر از شرایط اجتماعی و 
فرهنگی بوده، رخ داده است. با اینکه نقش زن در 
به کارگیری از بدن همواره مشمول محدودیت هایی 
بوده، اما این به کارگیری در گذر تاریخ سینمای 

ایران مرزهای متفاوتی را تعریف کرده است.

یکی حرف های شمسایی را بشنود
وحید شمسایی می گوید: »نباید گفت سطح فوتسال ایران 
بالاتر از آسیاست. اگر بازیکنان ما با بازیکنان سطح اول دنیا 
تنه به تنه نشوند، ضرر می کنیم.« او می افزاید: »افغانستان و 
تاجیکستان رشد کرده اند و این را در جام جهانی دیدیم. 
اوکراین سوم و فرانسه هم چهارم شدند. مراکش هم نیازی 

به توضیح ندارد.«
سرمربی تیم ملی فوتسال دغدغه هایش را به زبان آورده 
است. او نگرانی هایش را اینگونه فریاد زده، اما سؤال مهم 
اینجاست که آیا برای فدراسیون فوتبال چیزی به نام تیم 
ملی فوتسال مهم است یا نه؟! پاسخ را می توان از نوع نگاه 
مسئولان فدراسیون و برنامه ریزی های آنان به طور مشخص 
پیدا کرد؛ پاسخ منفی است. همین چند روز قبل بود که 
فدراسیون فوتبال بعد از برگزاری نشست تخصصی با وزیر 
ورزش برای بازی های آسیایی ناگویا و المپیک بلافاصله ستاد 
بازی های جام جهانی را تشکیل داد! اقدامی که اگر نگوییم 
حضور  برای  ایران  ورزش  برنامه های  تمام  به  دهن کجی 
قدرتمندانه در ناگویا و المپیک نبود، حداقل از بی خیالی و 
اهمیت نداشتن این دو رویداد بزرگ ورزش آسیا و جهان 
برای فدراسیون فوتبال حکایت دارد. حالا این بی خیالی در 
خصوص تیم امید ایران را بگذارید کنار دغدغه های وحید 
شمسایی، سرمربی تیم ملی فوتسال تا متوجه وخامت اوضاع 
شوید. واقعیت این است که در حال حاضر تنها چیزی که 
برای فدراسیون فوتبال مهم است، جام جهانی است و بقیه 
برنامه ها و تیم ها اصلًا اهمیتی ندارند. البته موفقیت های این 
تیم ها از جمله تیم های رده پایه، تیم های بانوان، تیم امید و 
فوتسال را فدراسیون فوتبال خیلی راحت به نام خود می زند، 
اما همه می دانیم که وقتی پای توجه در میان باشد این 
تیم ها کوچک ترین اهمیتی برای فدراسیون ندارند، چرا؟ 
چون تنها و تنها جام جهانی مهم است و مسافرت آقایان 

به آنجا. بله، حتی نتیجه جام جهانی هم مهم نیست، مهم 
این است که آقایان دور هم مسافرتی به اقصی نقاط دنیا 

داشته باشند. 
وحید شمسایی درست می گوید؛ فوتسال ایران دیگر آقای 
او خیلی خوب درک  را  این  نیست،  آسیا  فوتسال  مطلق 
چگونه  دیگران  کرده  مشاهده  نزدیک  از  چون  می کند، 
برای کسب  پیشرفت هستند. شمسایی می داند  در حال 
موفقیت حتی در قاره آسیا هم باید گذشته را فراموش کرد. 
باید یادمان برود که روزگاری هیچ تیمی مقابل ایران حاشیه 
امنیت نداشت، چون حالا آنها جلو آمده اند و ما به خیال 

اینکه هنوز آقای آسیا هستیم درجا زده ایم. 
البته باید توجه داشت آنچه گفته شد، دلیلی بر ضعف و 
ناتوانی فوتسال ایران و ستارگان قدرتمند آن نیست، اما این 
فوتسال قوی و پرستاره برای آقایی دوباره بر آسیا و داشتن 
حرف در جهان باید برنامه ریزی داشته باشد. فوتسال ایران 
حتی همین حالا حرف های زیادی برای گفتن دارد، حتی 
همین حالا می تواند به راحتی قهرمان آسیا شود، اما وحید 
شمسایی درست می گوید اگر از پوست خود در نیاییم و 
با بزرگان فوتسال دنیا تنه به تنه نشویم، ضرر خواهیم کرد. 
وحید شمسایی درست می گوید، اما باید دید این حرف های 
آنچه  نه.  یا  دارد  خریدار  فوتبال  فدراسیون  در  درست 
آقایان  بود، چون  امیدوار  زیاد  نباید  اینکه  است  مشخص 
فکر و ذکرشان جایی دیگر است. آنها مشکلات را می بینند، 
اما  مانده،  امید معطل  تیم  نمی کنند. می بینند  اما کاری 
فقط نگاه می کنند، پس چرا باید توقع داشته باشیم که 
دغدغه های سرمربی تیم ملی فوتسال را ببینند و آنها را 
درک کنند. فدراسیون نشینان فقط منتظرند فوتسال نتیجه 
بگیرد و بعد برای گرفتن عکس یادگاری سرودست بشکنند، 

چگونگی آن هم اصلًا مهم نیست.

کمک داور    که  هستند  شاهد  فوتبال  طرفداران 
ویدیویی در اروپا صحنه های مشکوک را خیلی سریع تر 
از لیگ ایران بررسی می کند و بازی ها وقفه های طولانی 

ندارند.
و    نساجی  بازی  برگزاری  حین  در  و  گذشته  شب 

خیبر در ورزشگاه شهید وطنی، تیم داوری مجبور شد 
قرار دهد که  بازبینی  مورد   VAR توسط  را  ۳ صحنه 
علاوه بر تاثیرگذاری روی نتیجه، این دیدار را با وقفه های 
طولانی مواجه کرد و عملًا زمان برگزاری بازی بیش از 2 

ساعت به طول انجامید.
اتفاقات رخ داده در این مسابقه این موضوع را بیش   

از پیش گوشزد کرد که VAR در ایران فاصله زیادی با 
استانداردهای جهانی دارد و دیدار نساجی و خیبر آخرین 
رقابتی نخواهد بود که با حاشیه های این چنینی روبه رو 

می شود. 
تمام    با  ایران  فوتبال  بگوییم که  نوعی می توانیم  به 

با یک بلای جدید  کم و کاستی هایی که روبه رو است، 
مواجه شده است به نام VAR! در واقع با کمک داور 
ویدیویی دیگر در ایران فوتبال ۹۰ دقیقه نیست! حال این 
مشکلات بابت تجهیزات است یا مواردی مانند آموزش 

داوران، موضوعی است که باید مورد بررسی قرار گیرد.

 با VAR، دیگر فوتبال در ایران
 90 دقیقه نیست!

ربات نسل ششمی 
رکوردشکن شد

ربات انسان نمای CUE6، ساخته شرکت تویوتا، موفق   
شد توپ بسکتبال را از فاصله 2۴.۵۵ متری با دقت درون 
سبد بیندازد و بدین ترتیب رکورد جدیدی در کتاب گینس 
ثبت کند. این دستاورد در سپتامبر 2۰2۴ در شهر ناگاکونه، 

ژاپن، به وقوع پیوست. 
این ربات با بهره گیری از هوش مصنوعی، زاویه و نیروی   

مناسب برای پرتاب را محاسبه کرده و با استفاده از موتورها، 
حرکت پرتاب را با دقت بالا تکرار می کند. این ربات، نسل 
ششم از سری ربات های CUE است که توسعه آن ها از 

سال 2۰1️۷ توسط گروهی از کارمندان تویوتا آغاز شد. 

شیوا نوروزی
کسب سه مدال جهانی جان تازه ای به وزنه برداری ایران داد. در حالی که 
دارد،  ادامه  بحرین  منامه  در  قهرمانی جهان  وزنه برداری  رقابت های 

علیرضا معینی و علی عالی پور سکوی جهانی را تجربه کردند. 
ملی پوشان جوان کشورمان اگرچه برای اولین بار در جهانی روی تخته 
رفتند، ولی با ثبت رکورد های خوب و عملکرد درخشان، یک نقره و دو 

برنز را تصاحب کردند تا ایران وارد جدول مدالی رقابت ها شود. 
 موفق در ۹۶ کیلو  

معینی با اینکه در دوضرب و مجموع نتوانست موفقیتی کسب کند، 
ولی با مهار وزنه 1️۷۶ کیلوگرمی نایب قهرمان یک ضرب شد. ملی پوش 
22 ساله ایران در حالی به مدال نقره جهان رسید که در همین وزن 
عالی پور، دو برنز دو ضرب و مجموع را به گردن آویخت. پولادمرد 2۰ 
ساله نیز در یک ضرب رکورد 1️۷۳ کیلو، در دوضرب رکورد 21️۴ کیلو و 

در مجموع رکورد ۳۸۷ کیلو را ثبت کرد. 
 ناکامی جوادی و باغی  

ملی پوش المپیکی نتوانست از عنوان قهرمانی سال گذشته اش دفاع کند. 
مصطفی جوادی در مسابقات عربستان 2۰2۳ طلایی شده بود، ولی در 
بحرین 2۰2۴ حتی موفق به ثبت رکورد مجموع هم نشد. جوادی 
در یک ضرب دسته ۸۹ کیلوگرم رکورد 1️۶2 کیلوگرم را ثبت کرد و 
به عنوان هشتمی رسید. افت عملکرد این ملی پوش کاملاً واضح بود، 
چراکه او نسبت به المپیک پاریس ۶ کیلوگرم و نسبت به جهانی 2۰2۳، 
۷ کیلوگرم کمتر وزنه زد. پیش از او نیز رضا باغی اولین وزنه بردارمان در 
این دوره در ۸1️ کیلوگرم با حدنصاب مجموع ۳۳۳ کیلوگرم چهاردهم 

جهان شده بود. 

 مصدومیت مانع رکوردزنی  
علیرضا معینی، نایب قهرمان جهان مصدومیت را مانع رکورد زدنش 
در جهانی عنوان کرد: »متأسفانه یک آسیب دیدگی جزئی داشتم که 
در یک ضرب اذیتم کرد و اجازه نداد در حرکت های دوم و سوم موفق 
باشم. بار ها در تمرینات وزنه های سنگین تر از 1️۸۰ کیلوگرم را زده 
بودم و از لحاظ ذهنی خیلی آماده بودم و حتی می خواستم رکورد 
یک ضرب جهان را جابه جا کنم، اما در یک ماه اخیر آسیب دیدگی ام 
باعث شد کمی از هدفم فاصله بگیرم. اردو های باکیفیتی برگزار شد. 
در این چند سالی که عضو تیم ملی هستم و به اردو های تیم ملی 
دعوت می شوم هرگز اردو هایی با این کیفیت نداشتیم و این جای 

قدردانی دارد.«
 استرس به خاطر سرمربی

عامل  را  نرفتن تلاش های سرمربی  نفر سوم جهان، هدر  عالی پور 
استرسش اعلام کرد: »وزنم پایین آمده بود، به همین دلیل بدنم شل 
شد و وزنه ها خیلی سخت بالا می آمدند و چند وزنه را از دست دادم 
و نتوانستم طلا بگیرم، در حالی که می توانستم به مدال طلا برسم. 
در حرکت یک ضرب حتی در تمرینات تا وزنه 1️۷۷ کیلوگرم را هم 
زده بودم. در مهار وزنه 21️۴ کیلوگرم اگر استرس داشتم به خاطر 
بود.  کشیده  زحمت  خیلی  موقعیت  این  در  که  بود  نصیرشلال 
می خواستم دو مدال بگیرم تا زحمات او هدر نرود. در مسابقات بعدی 

طلا ها را خودم جمع می کنم.«
 درخشش جوان ها   

سرمربی تیم ملی وزنه برداری از عملکرد دو مدال آور ایران ابراز رضایت 

کرد. نواب نصیرشلال با اشاره به تلاش زیاد عالی پور و معینی اظهار 
داشت: »علی عالی پور و علیرضا معینی هر دو طی یک سال و نیم 
گذشته شبانه روز زحمت کشیدند و روز های خیلی سختی را گذراندند. 
آنها واقعاً از همه چیزشان گذشتند و تا حدود زیادی توانستند آن 
عقب ماندگی های فنی را جبران کنند. دو نماینده ما در روز مسابقه 
توانستند بین ۸۰ تا ۹۰ درصد توانایی هایشان را به نمایش بگذارد. 
همانطور که می دانید، اینها نفرات کم سن و سال و کم تجربه ای هستند 
و هر دوی آنها اولین حضورشان در مسابقات جهانی بزرگسالان را 
تجربه می کردند. معینی دو سال و نیم از صحنه رقابت های بین المللی 
دور بود و مسابقه ای نداده بود. عالی پور هم فکر می کنم در این مدت 
فقط یک تجربه آسیایی داشت. کسانی که تجربه حضور در مسابقات 
جهانی را دارند خوب می دانند حضور روی تخته جهانی چه شرایطی 
دارد و چه فشار های روانی را به ورزشکار تحمیل می کند. با این حال 
خیلی خوشحالیم که هر دو نماینده ما توانستند به مدال دست پیدا 
کنند و یک رقابت خوب را از خود به نمایش بگذارند. این دو وزنه بردار 
در میانه های راهی هستند که از یک سال و نیم گذشته آن را شروع 
کرده اند و به لطف جامعه ورزش و جامعه وزنه برداری با حمایت هایی 
که از این قهرمانان می شود، ان شاءالله این روند ادامه پیدا کند. این 
نفرات سرمایه هایی هستند که به سختی جمع شده اند و به سختی 
دارند هدایت می شوند. بچه ها در شرایط تمرینی بهتر از روز مسابقه 
بودند، اما مثلی داریم در وزنه برداری که می گوید هزار روز تمرین، یک 
روز مسابقه نمی شود. همیشه گفته ام این تیم نیاز به زمان دارد، نه 
فقط برای پیدا کردن ورزشکار یا افزایش رکورد و تثبیت رکوردها، به 

این خاطر که این نسل نیاز دارد با حضور در مسابقات کسب تجربه 
کند و پخته تر شود.«

 دهمی رزاقی  
تنها وزنه بردار زن کشورمان در بحرین دهم شد. الهه رزاقی، ملی پوش 
دسته ۷۶ کیلوگرم در حالی روی تخته رفت که تنها دو حرکت صحیح 
کیلوگرم  )یک ضرب(، 1️2۵  کیلوگرم  رکورد های ۹۵  رزاقی،  داشت! 
)دوضرب( و 22۰ کیلوگرم )مجموع( را ثبت کرد تا در رده دهم این 

دسته قرار بگیرد.

۳ مدال جهانی جوانان در منامه

»مجمع کاردینال ها« سوژه جذابی دارد. پاپ   
انتخاب  برای  واتیکان  در  کاردینال ها  و  می میرد 
پاپ جدید گردهم می آیند. این موقعیت دراماتیک 
روابط،  از  می تواند  که  می دهد  نوید  تماشاگر  به 
مناسبات و مراسم کوریا )ساختار حکومتی واتیکان( 
عالمان دینی  و گروه های مختلف  بیاورد  در  سر 

کاتولیک را بشناسد.

فریدون حسن


